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Νεκρός 76χρονος 
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που έπεσε με το όχημά του
 σε αρδευτικό κανάλι 
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 FUTURE LIBRARY 
«Βιβλιοθήκες 

για όλους και όλες» 
Γ. Τροχόπουλος: 

Εστιάζουμε στον τρόπο
που λειτουργούν 

σήμερα οι βιβλιοθήκες

Από τα 8.916
βιβλία που
δάνεισε το 

Μάιο,
τα 4.042 

ήταν
για παιδιά
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Κοινή εκδήλωση ΕΘΕΑΣ 
και Επιμελητηρίου με ομιλία 

Βεσυρόπουλου για αγροτικό εισόδημα
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Ζούμε μια κακόγουστη 
φάρσα ή μήπως…
σενάριο θρίλερ;;;

Λοιπόν το πήρα απόφαση. Κάποιος μας παρακολουθεί 
και μας κάνει πλάκα τα τελευταία χρόνια. Σκάει η «βόμβα» 
του κορωνοϊού και με μια αναγκαστική σειρά απαγορευτι-
κών διατάξεων μαντρωνόμαστε σε άλλοτε «σκληρές» και 
άλλοτε «ημίσκληρες» καραντίνες. Ούτε σε ταινίες επιστη-
μονικής φαντασίας, που τις αγαπώ ιδιαίτερα, δεν θυμάμαι 
σενάριο να στέλνεις SMS για να βγεις για ψώνια ή για 
άσκηση ή για βόλτα με τον σκύλο και μάλιστα σε καθορι-
σμένη ακτίνα από το σπίτι σου! 

Ακολούθησε η μεταβατική περίοδος με τα σελφ, ράπιντ 
και μοριακά τεστ για να πάμε οπουδήποτε, στην οποία 
έχουμε τώρα ένα διάλειμμα(αναστολή και όχι κατάργηση εί-
πε ο αρμόδιος υπουργός) με την ελπίδα να μην γυρίσουμε 
στα ίδια από τον Σεπτέμβριο. 

Και πάνω που είπαμε ότι αυτό το καλοκαίρι θα του 
δώσουμε να καταλάβει και θα γράψουμε αναδρομικά όσα 
χιλιόμετρα δεν κάναμε τα τελευταία 3 χρόνια, έρχεται πό-
λεμος, «πλακωνόμαστε» με την Ρωσία και η τιμή βενζίνης 
και πετρελαίου δεν λέει να βρει ταβάνι! «Αναγκαστικό 
χειρόφρενο, αφού το φουλάρισμα στο βενζινάδικο είναι ο 
μισός μισθός μου», λέει ένας νεαρός με 4ωρη εργασία. 

Τι πάθαμε…να είναι οι κοντινές παραλίες στο μισάωρο 
και να μην ζυγώνεις γιατί θα πρέπει να μείνεις νηστικός ό-
λη την εβδομάδα! Για πείτε μου τώρα, όλο αυτό το σκηνικό 
είναι μια κακόγουστη φάρσα…μήπως σενάριο θρίλερ…ή 
δικό μου παραλήρημα λόγω ζέστης; 
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Απότα8.916
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τα4.042ήταν
γιαπαιδιά

Iδιαίτερα ευχάριστο και αισιόδοξο 
το γεγονός ότι η Δημόσια Βιβλιοθήκη 
της Βέροιας που επανέρχεται σιγά σιγά 
στους παλιούς της ρυθμούς και μάλι-
στα δριμύτερη, αφού, μόνο το μήνα 
που πέρασε (Μάιος 2022), δάνεισε 
8.916 βιβλία, από τα οποία τα 4.042 εί-
ναι βιβλία για παιδιά! Και οι καλοκαιρι-
νές διακοπές από σχολεία και δραστη-
ριότητες μόλις αρχίζει, ενώ η συλλογή 
βιβλίων εμπλουτίζεται καθημερινά…

ΚλειστήηπαιδικήχαράστουςΑγ.Αναργύρους
λόγωεργασιώνπιστοποίησης

Μια από τις πιο δημοφιλείς παιδικές χα-
ρές στη Βέροια είναι στην οδό Ανοίξεως α-
κριβώς δίπλα από την εκκλησία των Αγίων 
Αναργύρων. Ειδικά τέτοια εποχή γεμίζει 
από παιδάκια και συνοδούς που κάθονται 
μέχρι αργά το βράδυ. Δυστυχώς η έλλειψη 
πιστοποίησής της έβαλε προσωρινό λου-
κέτο, αφού η αρμόδια υπηρεσία του δήμου 
θα πρέπει να διενεργήσει τις απαραίτητες 
εργασίες για να πάρει η παιδική χαρά την 
«βούλα» και να πληροί όλες τις προϋπο-
θέσεις ασφαλείας. 

Επομένως αναγκαστικά υπομονή με 
την ελπίδα ότι άμεσα θα ολοκληρωθούν 
οι εργασίες και θα επανέλθουν οι παιδικές 
φωνές στον συγκεκριμένο παιδότοπο. Όσο 
για τους «έξυπνους» που θα μπουν με το 
έτσι θέλω αγνοώντας την απαγόρευση, ας 
σκεφτούν την ασφάλεια των παιδιών και 
για καλό και για κακό ας περνά καμιά βόλ-
τα και η δημοτική αστυνομία...

Μαθητική ποδηλατοδρομία στην Επισκοπή

Μαθητές δάσκαλοι και γονείς του Δημοτικού Σχολείου Επισκοπής φόρεσαν τα κράνη τους, πήραν τα ποδήλατά τους και 
με τη συνδρομή της τροχαίας Νάουσας περιηγήθηκαν χθες Παρασκευή 3 Ιουνίου στους δρόμους του χωριού με ορθοπετα-
λιές…  Ο λόγος; Η παγκόσμια ημέρα ποδηλάτου, που την γιόρτασαν δεόντως!.

Υπερδιπλασιάστηκαν οι πολίτες που «επισκέπτονται» 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες με κωδικούς Taxisnet

Ο κορωνοϊός λειτούργησε ως καταλύτης, προκειμένου οι 
πολίτες έστω και «αναγκαστικά» να μην στήνονται σε ουρές έξω 
από υπηρεσίες, αλλά να κάνουν χρήση των ηλεκτρονικών υπη-
ρεσιών για να καταθέσουν μια αίτηση ή να λάβουν ένα πιστοποι-
ητικό. Σύμφωνα με στοιχεία της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης αυξήθηκε κατά 142% 
η πρόσβαση των πολιτών σε ηλεκτρονικές υπηρεσίες το πρώτο 
πεντάμηνο του 2022 σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 
2021. Συγκεκριμένα, από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Μάιο του 
2022 οι πολίτες αυθεντικοποιήθηκαν σε πλατφόρμες ψηφιακών 
υπηρεσιών χρησιμοποιώντας κωδικούς Taxisnet 154.315.749 
φορές, έναντι 63.617.253 αυθεντικοποιήσεων που είχαν πραγ-
ματοποιηθεί την ίδια περίοδο του 2021.

Η αύξηση αυτή βασίζεται στη διαρκή διεύρυνση των φορέ-
ων του Δημοσίου που αυθεντικοποιούν τους πολίτες μέσω του 
Taxisnet. Ειδικότερα, ήδη κατά τους πέντε πρώτους μήνες του 
2022, 82 πληροφοριακά συστήματα του Δημοσίου απέκτησαν τη δυνατότητα να παρέχουν ψηφιακές υπηρεσίες χρησιμοποιώ-
ντας ως διαπιστευτήρια τους κωδικούς Taxisnet. Με τον τρόπο αυτό, ο συνολικός αριθμός των φορέων (υπουργεία, δήμοι, νο-
σοκομεία, πανεπιστήμια κοκ) που παρέχουν πρόσβαση σε ψηφιακές υπηρεσίες με κωδικούς Taxisnet ανέρχεται πλέον σε 276.

Το μόνο σίγουρο είναι ότι πολίτες και επιχειρήσεις απαλλάσσονται από την ανάγκη φυσικής παρουσίας στις διαδικασίες 
των φορέων, περιορίζοντας χρονοβόρες μετακινήσεις, αναμονή και άσκοπη ταλαιπωρία για τη λήψη υπηρεσιών.



Αποβλέποντας στην ομαλή 
και ασφαλή διεξαγωγή της οδι-
κής κυκλοφορίας, την πρόλη-
ψη των τροχαίων ατυχημάτων, 
την εξυπηρέτηση και ασφάλεια 
του κοινού, κατά τη διεξαγωγή 
ποδηλατοβόλτας, η Διεύθυνση 
Αστυνομίας Ημαθίας, αποφά-
σισε την  τμηματική απαγόρευ-
ση κυκλοφορίας παντός είδους 
οχημάτων, κατά μήκος της δι-
αδρομής της ποδηλατοβόλτας, 
μόνο κατά το χρόνο διέλευσης 
των συμμετεχόντων, στις ο-
δούς: 1. Δ. Βετσοπούλου από 
τη συμβολή της με την οδό 
Ταγ. Γεωργούλη έως τη συμβο-
λή της με την οδό Αριστοτέλους. 2. Αριστοτέλους από τη 
συμβολή της με την οδό Δ. Βετσοπούλου έως τη συμβολή 
της με την οδό Νικ. Πλαστήρα. 3. Εθνικής Αντίστασης 
από τη συμβολή της με την οδό Νικ. Πλαστήρα έως τη 
συμβολή της με την οδό Μακεδονομάχων. 4. Μακεδονο-
μάχων από τη συμβολή της με την οδό Εθνικής Αντίστα-
σης έως τη συμβολή της με την οδό Ταγ. Γεωργούλη. 5. 
Μακεδονομάχων από τη συμβολή της με την οδό Ταγ. Γε-
ωργούλη έως τη συμβολή της με την οδό Θεμ. Σοφούλη. 
6. Μακεδονομάχων από τη συμβολή της με την οδό Θεμ. 
Σοφούλη έως τη συμβολή της με την οδό Αλ. Παπάγου. 
7. Μακεδονομάχων από τη συμβολή της με την οδό Αλ. 
Παπάγου έως τη συμβολή της με την οδό Σοφ. Βενι-
ζέλου. 8. Μακεδονομάχων από τη συμβολή της με την 
οδό Σοφ. Βενιζελου έως τη συμβολή της με την οδό Μ. 
Αλεξάνδρου. 9. Μ. Αλεξάνδρου από τη συμβολή της με 
την οδό Μακεδονομάχων έως τη συμβολή της με την οδό 
Ν. Πλαστήρα. 10. Μ. Αλεξάνδρου από τη συμβολή της με 
την οδό Ν. Πλαστήρα έως τη συμβολή της με την οδό Γρ. 
Λαμπράκη. 11. Μ. Αλεξάνδρου από τη συμβολή της με 
την οδό Γρ. Λαμπράκη έως τη συμβολή της με την οδό 
Δ. Βετσοπούλου. 12. Δ. Βετσοπούλου από τη συμβολή 
της με την οδό Μ. Αλεξάνδρου έως τη συμβολή της με την 
οδό Σοφ. Βενιζέλου. 13. Δ. Βετσοπούλου από τη συμβο-
λή της με την οδό Σοφ. Βενιζέλου έως τη συμβολή της με 
την οδό Φιλίππου. 14. Δ. Βετσοπούλου από τη συμβολή 
της με την οδό Φιλίππου έως τη συμβολή της με την οδό 
Αλεξ. Παπάγου. 15. Δ. Βετσοπούλου από τη συμβολή της 
με την οδό Αλεξ. Παπάγου έως τη συμβολή της με την 
οδό Θεμ. Σοφούλη. 16. Δ. Βετσοπούλου από τη συμβολή 
της με την οδό Θεμ. Σοφούλη έως τη συμβολή της με την 
οδό Ταγμ. Γεωργούλη. 17. Δ. Βετσοπούλου από τη συμ-
βολή της με την οδό Ταγμ. Γεωργούλη έως τη συμβολή 
της με την οδό Αριστοτέλους. Β. Ανωτέρω κυκλοφορια-

κές ρυθμίσεις θα εφαρμοσθούν την 
Κυριακή 5-06-2022 από 11:00΄ ώρα 
έως τη λήξη της εκδήλωσης. 

Οι διοργανωτές της εκδήλωσης 
είναι υπεύθυνοι για την ασφαλή διε-
ξαγωγή της εκδήλωσης και θα πρέ-
πει να λαμβάνουν όλα τα απαραίτη-
τα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 
σε συνεργασία με το Δήμο Αλεξάν-
δρειας και Α.Τ. Αλεξάνδρειας, προς 
αποφυγή τροχαίων ατυχημάτων και 
έγκαιρης ενημέρωσης οδηγών, σύμ-
φωνα με τις προβλεπόμενες διατά-
ξεις του Κ.Ο.Κ.. 

Οι συμμετέχοντες σε όλη τη δια-
δρομή θα κινού-
νται στη δεξιά 

λωρίδα κυκλοφορίας, ανάλογα με την 
κατεύθυνσή τους και θα εφαρμόζουν 
τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας ακολουθώντας τις πινακί-
δες σήμανσης και τις υποδείξεις των 
στατικών τροχονόμων. 

 Η κυκλοφορία των οχημάτων κα-
τά τη διάρκεια της απαγόρευσης κυ-
κλοφορίας στις παραπάνω οδούς, 
θα διεξάγεται μέσω παρακαμπτήριων 
οδών, με μέριμνα και φροντίδα του 
Αστυνομικού Τμήματος Αλεξάνδρειας 
και σε καμία περίπτωση δεν θα δια-
κόπτεται η κυκλοφορία. 

 Μέτρα Τροχαίας θα ληφθούν από 
το Αστυνομικό Τμήμα Αλεξάνδρειας 
σε συνεργασία με εθελοντές των Δι-
οργανωτών της εκδήλωσης, οι οποίοι 
θα φέρουν ερυθρές σημαίες και φω-
σφορούχα γιλέκα. 

 Από τις παραπάνω απαγορεύσεις 
εξαιρούνται τα οχήματα των διοργα-
νωτών, τα ασθενοφόρα, τα οχήματα 
της Ελληνικής Αστυνομίας και της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, η  διέ-
λευση των οποίων θα επιτρέπεται σε 
περίπτωση επείγουσας ανάγκης και 
μόνο κατόπιν ενημέρωσης του επικε-
φαλής των αστυνομικών μέτρων. 

Το Αστυνομικό Τμήμα Αλεξάν-
δρειας εξουσιοδοτείται για τη λήψη 
πρόσθετων μέτρων κυκλοφοριακής 
ασφάλειας, εφόσον απαιτηθεί. 
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Κοινή εκδήλωση ΕΘΕΑΣ 
και Επιμελητηρίου

 με ομιλία Βεσυρόπουλου 
για αγροτικό εισόδημα

Η Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρι-
σμών – ΕΘΕΑΣ,  σε συνεργασία με το Ε-
πιμελητήριο Ημαθίας, διοργανώνει ανοιχτή  
ενημερωτική εκδήλωση, σήμερα Σάββατο 4 
Ιουνίου 2022  στις 8.00 μ.μ., στην «ΕΛΙΑ» 
της Βέροιας.

Ομιλητής θα είναι  ο Υφυπουργός Οικονο-
μικών, Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας 
Περιουσίας,  κ. Απόστολος Βεσυρόπουλος ο 
οποίος θα παρουσιάσει τα νέα μέτρα για τη 
φορολόγηση των αγροτών, τις νέες παρεμ-
βάσεις της Κυβέρνησης για τη στήριξη των 
επιχειρήσεων και των συνεταιρισμών που 
επλήγησαν από τον παγετό του έτους 2021, 
καθώς καιτα μέτρα για την ενίσχυση του ει-
σοδήματος των αγροτών και την στήριξη του πρωτογενούς τομέα. 

Στην εκδήλωση καλούνται να παραστούν όλες οι Διοικήσεις των Συνεταιρισμών και των Επι-
χειρήσεων καθώς και τα Διοικητικά Στελέχη.

Δήμος Αλεξάνδρειας: Εγκρίθηκε το 
Σχέδιο Αστικής Προσβασιμότητας 

από το Πράσινο Ταμείο
Σε συνέχεια της υποβληθείσας 

πρότασης του Δήμου Αλεξάνδρειας 
προς το Πράσινο Ταμείο για την εκπό-
νηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότη-
τας, το Πράσινο Ταμείο με την υπ’ αριθ. 
240.3.1/1-6-2022 Απόφασή του (ΑΔΑ 
9ΨΘΤ46Ψ844-97Δ) ενέκρινε το αίτη-
μα χρηματοδότησης του Δήμου, ύψους 
49.600,00€.

Το Σχέδιο Αστικής Προσβασιμότητας 
(Σ.Α.Π.) που θα εκπονήσει ο Δήμος θα 
αφορά στον προσδιορισμό των σημείων 
και στο σχεδιασμό συγκεκριμένων επεμ-
βάσεων, διαμορφώσεων και κατασκευών, 
προκειμένου να εξασφαλίζεται η προσβα-
σιμότητα τόσο στους υπαίθριους δημόσι-
ους κοινόχρηστους χώρους όσο και στα 
κτίρια που στεγάζουν δημόσιες Υπηρεσίες.

Πιο συγκεκριμένα, με το Σ.Α.Π. θα προσδιορίζονται μεταξύ άλλων, οι απαιτήσεις και τα κριτήρια για:
• προσβάσιμα πεζοδρόμια, πεζόδρομοι, πλατείες, χώροι πρασίνου/άλση (πρόβλεψη ελεύθερης ζώνης όδευσης 

πεζών και όδευσης τυφλών χωρίς εμπόδια, φυσικά ή τεχνητά)
• προσβάσιμες διαβάσεις (πρόβλεψη ραμπών και τρόποι ορθής κατασκευής αυτών, καθώς και πρόβλεψη σή-

μανσης)
• προσβάσιμους χώρους πρασίνου/άλση (πρόβλεψη προσβάσιμων χώρων υγιεινής και κτιριακών υποδομών)
• προσβάσιμους χώροι στάθμευσης (πρόβλεψη ειδικών θέσεων για οχήματα ατόμων με αναπηρία, ραμπών και 

σήμανσης)
• προσβάσιμα κτίρια (είσοδοι κτιρίων σύμφωνα με τις απαιτήσεις προσβασιμότητας που ορίζουν οι κείμενες 

διατάξεις).

Νεκρός 76χρονος από την 
Αγ. Μαρίνα, που έπεσε με το 

όχημά του σε αρδευτικό κανάλι 
Ένας 76χρονος από 

την Αγ. Μαρίνα Βέροι-
ας έχασε την ζωή του το 
βράδυ (22.10)  της Πέ-
μπτης 2 Ιουνίου 2022, ό-
ταν το Ι.Χ.Ε. όχημα που 
οδηγούσε, εξετράπη της 
πορείας του και κατέπεσε 
σε αρδευτικό κανάλι, στο 
4ο χιλιόμετρο της Δημο-
τικής Οδού Μακροχωρί-
ου - Ειρηνούπολης στην 
Ημαθία, με αποτέλεσμα 
τον θανάσιμο τραυματι-
σμό του.

Στο σημείο έσπευσαν 
πυροσβεστικά οχήματα 
και ΕΚΑΒ, ενώ την σο-
ρό εντόπισαν μετά από 
έρευνα αστυνομικοί της ομάδας ΔΙ.ΑΣ. Βέροιας. 

Προανάκριση για τα ακριβή αίτια του δυστυχήματος διενεργεί το Τμήμα Τροχαίας Βέροιας.

Εξιχνίαση κλοπής 
χρημάτων από 

ηλικιωμένο 

Από το Τμήμα Ασφάλειας Βέροιας 
σχηματίσθηκε δικογραφία σε βάρος ημε-
δαπού άνδρα, καθώς όπως προέκυψε 
από την έρευνα, το πρωί της 16ης Νο-
εμβρίου 2021 σε περιοχή της Ημαθίας, 
επιβαίνοντας σε όχημα, παρείχε συνδρο-
μή σε συνεργό του, ο οποίος πλησίασε 
ηλικιωμένο άνδρα και με το πρόσχημα 
ότι θα μεσολαβούσε για εργασιακή διευ-
κόλυνση συγγενικού του προσώπου, του 
απέσπασε  χρηματικό ποσό 2.500 ευρώ.

Ποιοι δρόμοι θα «κλείσουν» την Κυριακή 
στην Αλεξάνδρεια για την ποδηλατοδρομία



Του ιερέως 
Παναγιώτου Σ. Χαλκιά

Πολύ συχνά στις μέρες μας, φίλοι αναγνώστες, πολ-
λά απ’ όσα προβάλλονται ως επιτυχίες και ως στοιχεία 
της πολιτισμικής μας υπεροχής έναντι των άλλων λα-
ών, έχουν ευθεία αναφορά στον πολιτισμό των προγό-
νων μας, στην πλούσια Αρχαιολογική Γραμματεία, στις 
διαχρονικές και αθάνατες αξίες του πολιτισμού.

Είναι συνηθισμένες οι αναφορές στους μεγάλους 
φιλοσόφους και στη γονιμοποιό δύναμη της σκέψης τους, στην Ελευ-
θερία και στη Δημοκρατία, στους Ολυμπιακούς αγώνες, στη Συμμετρία, 
στον Ανθρωπισμό, στα διαχρονικά μνημεία. Αναφορές που δείχνουν 
την εμμονή σε όλες εκείνες τις αξίες με τις οποίες οικοδομήθηκε ο Ευ-
ρωπαϊκός πολιτισμός, γιατί, όπως έλεγε ο Σέλλεϋ (Άγγλος ποιητής: 
1792-1822), «είμαστε όλοι Έλληνες». Και ασφαλώς η αναφορά αυτή δεν 
είναι κακή, αρκεί να γίνεται στο πλαίσιο μιας συνολικής θεώρησης στα 
πολιτιστικά πεπραγμένα του λαού μας μέσα στους αιώνες. Άλλωστε εί-
μαστε υποχρεωμένοι ως Έθνος να ενισχύσουμε τη μνήμη μας μπροστά 
στη λήθη του χρόνου και να αντλούμε δύναμη από το παρελθόν, για να 
πορευτούμε με σιγουριά στο παρόν και στο μέλλον.

Η συχνή, όμως, ρητορεία και αναφορά στο πλούσιο παρελθόν μας 
δεν αφήνει να δούμε κατάματα το παρόν. Αναμφίβολα, το πολιτιστικό 
παρόν επηρεάζεται καθοριστικά από το παρελθόν, αλλά διαμορφώνεται, 
κυρίως μέσα από την πολιτισμική δράση και παρουσία των σημερινών 
γενεών. Γι’ αυτό πρέπει να συνεχίσουμε να δημιουργούμε και να τοπο-
θετούμαστε κριτικά στη σημερινή πραγματικότητα, γιατί ο πολιτισμός δεν 
είναι κάτι το απόμακρο, το αποθησαυρισμένο, το μουσειακό.

Το πολιτισμικό μας επίπεδο, λοιπόν, φαίνεται από τον τρόπο που 
βιώνουμε το παρελθόν, το πόσο το προστατεύουμε και το αναδεικνύ-
ουμε στο παρόν, από τη δημιουργία έργων ποιότητας και τη διάκριση 
των δημιουργών σε παγκόσμιο επίπεδο, αλλά και από την ποιότητα των 
κοινωνικών μας σχέσεων, την αποδοχή του «άλλου», του ξένου, του μει-
ονοτικού, από τη σχέση μας με τη φύση, από τις προτεραιότητες και την 
καθημερινή μα ζωή…

Επομένως, αξιολογώντας κανείς το πολιτιστικό παρόν, μπορεί να μι-
λήσει για αξιόλογη παρουσία πολλών – αναλογικά με τον πληθυσμό μας 
– Νεοελλήνων δημιουργών, επιστημόνων και καλλιτεχνών, σε ελληνικό 
και διεθνές επίπεδο, για υψηλές διακρίσεις, για ποιοτικές εκδηλώσεις. Σε 
πολλά άλλα, όμως, που έχουν να κάνουν με τον σεβασμό των μνημείων 
μας, με την αρχαιομάθεια, αλλά και την κοινωνική μας συμπεριφορά και 
τις επιλογές μας στην καθημερινή ζωή γενικά, παρατηρείται υστέρηση. 
Είναι εμφανής η ροπή του Νεοέλληνα προς την αυθαιρεσία και τη χυδαι-
ότητα.

Οπωσδήποτε, υπάρχει πολιτισμική δημιουργία και αξιόλογο δυναμικό, 
που δραστηριοποιείται και εκτός Ελλάδας, αλλά αυτό δε συνιστά υπε-
ροχή. Απαιτείται αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός όλων των θεσμών με 
έμφαση στην εκπαίδευση και στον πολιτισμό. Ο πολιτισμός είναι εθνική 
υπόθεση και αν έτσι τον αντιμετωπίσουμε, τότε, φίλοι αναγνώστες, μπο-
ρούμε να ατενίζουμε με αισιοδοξία το μέλλον και να συμβάλλουμε στη δι-
αμόρφωση του πολιτιστικού προσώπου της Ευρώπης, όπου ανήκουμε.
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Οι Αρχαίοι Έλληνες 
εδημιούργησαν πολιτισμό. 

Οι Νεοέλληνες;…

Φίλοι μου, καλή σας ημέ-
ρα, 

την εβδομάδα που διανύ-
σαμε, «παρουσιάστηκε» από 
τον πρώην πρωθυπουργό κ. 
Κώστα Καραμανλή, μία υπέ-

ροχη ομιλία για τα παγκόσμια τεκταινόμενα, η οποία ενόχλησε 
αρκετά, για αυτό και δεν «έπαιξε», σημεία της οποίας θα σας πα-
ρουσιάσω. 

Για όσους ξέρουν, μία από της αρχές της Καραμανλικής πολιτι-
κής σχολής, είναι οι ελάχιστες εμφανίσεις. 

Εμφανίζονται και μιλάνε, όταν κάτι δεν πάει καλά και πρέπει να 
επισημάνουν. 

Με άλλα λόγια θα έπρεπε να μην «θέλουμε» να εμφανίζονται 
και να αρκούμαστε στους σημερινούς κλόουν, που τονίζουν ότι 
έχουμε από τις χαμηλότερες τιμές βενζίνης, χωρίς τους φόρους.

Η τιμή του λίτρου σύντομα, θα ξεπεράσει τα 2.50 ευρώ, κυβερ-
νητική δέσμευση!

Ρε ευσωμούλη, ποιος ο Κωστάκης!
Το πρόβλημα φίλοι μου με τον πρώην πρωθυπουργό, όπως 

και με άλλους ήταν το περιβάλλον τους, η αυλή τους, όπως συνη-
θίζεται να λέγεται.

Δεν μπορούμε όμως να αμφισβητήσουμε, την έμπρακτη πα-
τριωτική πολιτική του. Μετά το Βουκουρέστι και το όχι στο σχέδιο 
Ανάν, εμφανίστηκε το Βατοπαίδι, ενοχλούσε και έπρεπε να φύγει.

Η ομιλία του απλή και κατανοητή, βασισμένη στη λογική, αλλά 
και δεικτική για να μην παρουσιαστούν κάποιοι και ισχυριστούνε, 
δεν ξέραμε, δεν γνωρίζαμε!

Αφού αναφέρθηκε στους αδιέξοδους πολέμους στο Αφγανιστάν 
και στο Ιράκ, και στη δήθεν Αραβική Άνοιξη, ποιος τα προκάλεσε 
άραγε, τόνισε ότι: «είναι ανάγκη να συνειδητοποιήσουμε τις συνέ-
πειες και τους κινδύνους που εγκυμονεί ο πόλεμος και προπαντός 
η παράτασή του.

Κυβερνήσεις, όπως αντάρτες, τρομοκράτες, μισθοφόροι, εκμεταλ-
λευόμενοι την ένταση και την αναταραχή, να επιδιώξουν να καρπω-
θούν οφέλη, εδαφικά, πολιτικά ή άλλα. Κάτι τέτοιο όμως θα σήμαινε 
την γενίκευση του πολέμου με ανεξέλεγκτες πια διαστάσεις, …». 

Συνέχισε λέγοντας: «μια παρατεταμένη σύγκρουση ενέχει το 
ρίσκο η αντιπαράθεση, Δύσης – Ρωσίας να πάρει παγκόσμιες 
διαστάσεις, εξελισσόμενη σε αντιπαράθεση μεταξύ Δύσης και ενός 
ευρέος αντιδυτικού μετώπου».

«… οι επιπτώσεις στον οικονομικό τομέα είναι ζοφερές και οι προ-
βλέψεις σε περίπτωση μακράς διάρκειας του πολέμου χειρότερες, … 
στην χειρότερη εκδοχή, επισιτιστική κρίση σε περιοχές του πλανήτη, 
πολιτική αστάθεια και αυξημένες μεταναστευτικές ροές. Και πάντως 
για την Ευρώπη στασιμότητα, πληθωρισμό, πιθανώς ανεπάρκεια 
αγαθών, συνεπώς και διογκούμενη δυσαρέσκεια και αντίδραση».

«Εφ΄ όσον λοιπόν ο πόλεμος είναι τόσο καταστροφικός και η 
παράτασή του εγκυμονεί πολλαπλάσιους κινδύνους επείγει ο τερ-
ματισμός του».

Υποστήριξε, ότι η Ευρώπη είναι που πρέπει να αναλάβει πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στην κατάπαυση του πυρός, την λήξη του πολέ-

μου και την επιστροφή στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, για 
τον πολύ απλό λόγο, ότι οι ΗΠΑ δεν έχουν εξ ίσου ισχυρά κίνητρα 
για την ταχεία περάτωση του πολέμου, αφού εκ των πραγμάτων 
δεν υφίστανται τις οδυνηρές του συνέπειες. 

Με απλά χωριάτικα είπε ότι οι ΗΠΑ κερδίζουν από τον πόλεμο, 
οπότε γιατί να θέλουν να σταματήσει. Η Ευρώπη χάνει, οπότε θα 
πρέπει να κουνηθεί!

Για τους υπέρμαχους, της νεοφιλελεύθερης πολιτικής, τοις με-
γάλες δυτικές δυνάμεις επεσήμανε: 

«αυτή η κατάφωρα υποκριτική αναντιστοιχία εκθέτει σοβαρά 
όσους ομνύουν ότι μάχονται υπέρ αξιών και αρχών, και εγείρει την 
υποψία ότι η επιλεκτικότητα στις ευαισθησίες υπαγορεύεται όχι 
από αρχές αλλά από γεωπολιτικές επιδιώξεις. Εκ των πραγμάτων 
έτσι αποδυναμώνεται η πολιτική, δικαϊική και ηθική υπεροχή του 
αφηγήματος της Δύσης».

Τι δεν καταλαβαίνουμε!
Στη συνέχεια υποστήριξε, ότι επειδή η Τουρκία είναι χώρα α-

ναθεωρητισμού, πρέπει να είμαστε προσεκτικοί, μην διαβάζουμε 
λάθος την Τουρκία και συνέχισε λέγοντας:

«…Με εκπτώσεις σε θέματα εθνικής κυριαρχίας δεν εξαγορά-
ζεται η ειρήνη. Το αντίθετο. Οι εκπτώσεις τέτοιου είδους απλώς 
μεγαλώνουν την βουλιμία και εντείνουν τις ηγεμονικές επιδιώξεις 
και τον επεκτατισμό των γειτόνων και … γιατί στηρίζεται σε λάθος 
δεδομένα και οδηγεί σε ψευδαισθήσεις. Κυρίως στην ψευδαίσθηση 
ότι αρκεί να δείξουμε κάποια υποχωρητικότητα και όλα θα διευθε-
τηθούν προς όφελος όλων.

Δεν αμφισβητώ την ειλικρίνεια προθέσεων και τον πατριωτισμό 
κανενός. Σέβομαι τις αντιλήψεις όλων. Θέλω όμως να υπογραμ-
μίσω ότι η υιοθέτηση μιας τέτοιας συμπεριφοράς θα οδηγούσε σε 
σοβαρές, ίσως και μοιραίες βλάβες στα εθνικά συμφέροντα και θα 
αποθράσυνε ακόμα περισσότερο την άλλη πλευρά».

Για τα θέματα πέραν της εξωτερικής πολιτικής, τόνισε ότι ο 
πλούτος έχει μαζικά συσσωρευτεί σε ελάχιστους, με αποτέλεσμα 
να κινδυνεύει η κοινωνική συνοχή και κατά συνέπεια η Δημοκρατία!

« … υγιής όμως δημοκρατία χωρίς κοινωνική συνοχή δεν είναι 
εφικτή. Προοπτική ηρεμίας και ομαλότητας με αποκλεισμούς και 
στέρηση της ελπίδας από τους πολλούς για ένα καλύτερο αύριο, 
είναι όνειρο θερινής νυκτός».

Ολοκλήρωσε λέγοντας ότι:« είναι επίσης επείγουσα ανάγκη 
να αναστραφούν οι δυσμενείς τα τελευταία χρόνια, δημογραφικές 
τάσεις. Σε μεσο-μακροπρόθεσμο ορίζοντα το δημογραφικό, αν δεν 
ανασχεθεί, θα καταστεί με μαθηματική ακρίβεια το μείζον εθνικό 
πρόβλημα».

«Είναι βέβαιο ότι ο αγώνας αυτός απαιτεί εθνική ενότητα και 
ομοψυχία, επιβάλλει συνεχή και συνεπή υπεράσπιση της εθνικής 
στρατηγικής απ’ όλους μας. 

Δεν είναι ούτε εύκολος ούτε βραχύβιος ο αγώνας αυτός και εί-
ναι ανάγκη να είμαστε προετοιμασμένοι γι’ αυτό. Τα δύσκολα είναι 
μπροστά μας». 

Ύστερα από τα παραπάνω φίλοι μου, πιστεύω πως, η στήλη 
του χοντρούλη, καλώς καθιερώθηκε ως,

ΚΑΛΗΝΥΧΤΑ ΠΑΤΡΙΔΑ!

ΟΜΙΛΙΑ, ΡΕΑΛΙΣΤΙΚΗ, ΔΕΙΚΤΙΚΗ, ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ! 
Του Ιωάννη Ιασ. Βελέντζα Διπλ. Ηλεκτρολόγου Μηχανικού

Μετά από 16 χρόνια συνδικαλιστικής περιήγησης, 25 χρόνια γάμου και 28 χρόνια ως ελεύ-
θερος επαγγελματίας κατέληξα: να ντύνομαι στη «μπουτίκ μπαμπάς & μαμά», να τρώω από το 
«μάρκετ πεθερός & πεθερά» και να σας «πολεμώ» με το πληκτρολόγιο μου».

Δήμος Νάουσας: Δράσεις ενημέρωσης 
σήμερα για τα οφέλη της χρήσης 

ποδηλάτου  «Ζω με το ποδήλατο» 

Δράσεις  ενημέρωσης για τα οφέλη 
της χρήσης του ποδηλάτου στην κα-
θημερινότητα των πολιτών, ως βιώσι-
μου μέσου μετακίνησης διοργανώνει, το 
Σάββατο 4 Ιουνίου, ο Δήμος Νάουσας, 
σε συνεργασία με τους mountain bike 
leaders Γ. Καισαρίδη και Σ.Τρεμπελή, 
με αφορμή τον εορτασμό της Παγκόσμι-
ας Ημέρας Ποδηλάτου (3 Ιουνίου). 

Στο πλαίσιο της δράσης «Ζω με το 
Ποδήλατο» θα πραγματοποιηθεί επίσης 
ποδηλατοδρομία και θα ακολουθήσει 
κλήρωση αναμνηστικών δώρων (έναρ-
ξη δράσεων από την πλατεία Καρατά-
σου,  ώρα 18:30). 

Σινεμά = η πιο ασφαλής και άνετη διασκέδαση.
• Απολύμανση πριν κάθε προβολή,
• Μεγάλες αποστάσεις 
• Περιορισμένη διαθεσιμότητα εισιτηρίων 
• Αντισηπτικά σε κάθε είσοδο και έξοδο

ΙΚΑΡΟΣ ΚΑΙ ΔΑΙΔΑΛΟΣ (ΜΕΤΑΓΛ)
Προβολές στην Θερινή αίθουσα:   
Σάββατο 4/6 – Κυριακή 5/6  στις 20.40 
Σκηνοθεσία: Carlo Vogele
Σενάριο: Isabelle Andrivet & Carlo Vogele
Ηθοποιοί: ΤΙΣ ΦΩΝΕΣ ΤΟΥΣ ΔΑΝΕΙΖΟΥΝ ΟΙ:, Βασίλης 

Παπαστάθης, Ακίνδυνος Γκίκας, Ντίνος Σούτης, Χριστίνα 
Τσιπιανίτη, Γιώργος Ματαράγκας, Κωνσταντίνος Κλαυδιανός

TOP GUN: MAVERICK 
Προβολές στην αίθουσα 1:   
Πέμπτη 2/6 – Παρασκευή 3/6 – Κυριακή 5/6 στις 20.45
Προβολές στην Θερινή αίθουσα:   
Σάββατο 4/6 στις 22.00
Δευτέρα 6/6 - Τρίτη 7/6 – Τετάρτη 8/6 στις 21.00
Σκηνοθεσία: Joseph Kosinski Σενάριο: Ehren Kruger
Ηθοποιοί: Tom Cruise, Jennifer Connelly, Miles Teller, Val 

Kilmer, Monica Barbaro, Jon Hamm, Ed Harris

ΣΜΥΡΝΗ ΜΟΥ ΑΓΑΠΗΜΕΝΗ
Προβολές στην Θερινή αίθουσα:   
Πέμπτη 2/6 – Παρασκευή 3/6 στις 21.00 
Κυριακή 5/6 στις 22.00

Σκηνοθεσία: ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΑΡΑΝΤΙΝΑΚΗΣ
Σενάριο: ΜΙΜΗ ΝΤΕΝΙΣΗ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΤΟΝ 

MARTIN SHERMAN
Ηθοποιοί: ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΓΛΟΥ, ΝΤΙΝΑ ΜΙΧΑ-

ΗΛΙΔΟΥ, ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΚΟΥΡΗΣ, ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΟΥ, 
ΚΡΑΤΕΡΟΣ ΚΑΤΣΟΥΛΗΣ, ΜΙΜΗ ΝΤΕΝΙΣΗ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑ-
ΝΤΟΥΣΗ, ΤΑΜΙΛΛΑ ΚΟΥΛΙΕΒΑ, ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ, ΕΦΗ 
ΓΟΥΣΗ, ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΡΤΙΔΗΣ, ΝΕΔΗ ΑΝΤΩΝΙΑΔΗ, ΔΑΦΝΗ 
ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ, BURAK HAKKI, ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΓΓΛΕΖΟΣ, DANIEL 
CROSSLEY, FOTINA PAPATHEODOROU, NATHAN THOMAS, 
OZDEMIR CIFTCIOGLU, DUNCAN SKINNER

Η Θερινή αίθουσα διαθέτει μεγάλο υπόστεγο, κυλικείο και 
ήχο Dolby Digital 5.1Σε περίπτωση κακοκαιρίας η προβολή 
θα πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και στην αίθουσα 1

 Το Κινηματοθέατρο ΣΤΑΡ διευκρινίζει ότι η πρόσβαση 
στο Θερινό κινηματογράφο είναι ελεύθερη σε όλους, χωρίς 
να απαιτείται καμιά επίδειξη αποτελέσματος τεστ ή βεβαίω-
σης εμβολιασμού .Απλά, έχετε μαζί σας, τη μάσκα σας και 
μια ζακέτα και έρχεστε !!

Επίσης μπορείτε να πληροφορηθείτε για όλο το πρό-
γραμμα του ΚινηματοΘέατρου ΣΤΑΡ στον παρακάτω σύν-
δεσμο: http://www.cinestar.gr  http://www.facebook.com/
cinestarveria 

Μητροπόλεως 59, τηλ. 23310 22373

Νέες προβολές στο «ΣΤΑΡ»     
2/6/22 - 8/6/22



Η Αγιορειτική Εστία 
Θεσσαλονίκης σε συνερ-
γασία με την Ιερά Μητρό-
πολη Βεροίας, Ναούσης 
και Καμπανίας, στο πλαί-
σιο των εκδηλώσεων Παύ-
λεια 2022 και τον πολιτιστι-
κό φορέα «Εκκοκκιστήριο 
Ιδεών», παρουσιάζουν 
στον εκθεσιακό χώρο του 
εκκοκκιστηρίου την ομαδι-
κή εικαστική έκθεση με τίτ-
λο «Νεομάρτυρες. Πορεία 
προς την Ελευθερία». Τα 
εγκαίνια θα πραγματοποι-
ηθούν την Τρίτη 7 Ιουνίου  
2022, στις 20:30.

Η έκθεση πρωτοπα-
ρουσιάστηκε στην Αγιο-
ρειτική Εστία  στη Θεσ-
σαλονίκη το καλοκαίρι του 
2021 και ήταν ενταγμένη 
στο πρόγραμμα δράσεων 
του φορέα για το επετεια-
κό έτος 2021- 200  χρόνια 
από την Επανάσταση του 
1821. 

Κατά την τελετή των ε-
γκαινίων, θα απευθύνουν 
χαιρετισμό ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Βεροίας, 
Ναούσης και Καμπανίας κ. Παντελεήμων, ο Γιάννης 
Ναζλίδης, Διευθυντής του φορέα «Εκκοκκιστήριο Ιδεών», 
ο Διευθυντής της Αγιορειτικής Εστίας, κ. Αναστάσιος 
Ντούρος, ενώ θα ακολουθήσει σύντομη ομιλία του η-
γουμένου της Ιεράς Μονής Τιμίου Προδρόμου- Σκήτης 
Βεροίας, Αρχιμανδρίτη Πορφυρίου με τίτλο «Μύρο Νεο-
μαρτύρων».

Στην έκθεση παρουσιάζονται σύγχρονα έργα με νεο-
μάρτυρες, τα οποία δημιούργησαν 25 εικα-
στικοί για την συγκεκριμένη έκθεση και μέσα 
από αυτήν επιδιώκεται να παρουσιαστούν 
στο ευρύ κοινό άγιοι που δεν είναι ιδιαίτερα 
γνωστοί, άγιοι που μαρτύρησαν στην διάρ-
κεια της Τουρκοκρατίας. Άνδρες, γυναίκες 
και παιδιά, απλοί και καθημερινοί άνθρωποι 
που βεβαιωμένα  θυσίασαν τη ζωή τους για 
την χριστιανική πίστη τους και διατράνω-
σαν με τη στάση τους την αλήθεια, πως το 
σκοτάδι του μίσους και της βίας δεν μπορεί 
να νικήσει το φως και την αγάπη. Στην δι-
άρκεια της Τουρκοκρατίας, κατά την οποία 
η αλλαγή θρησκείας σήμαινε σχεδόν πάντα 
και αλλαγή της εθνικότητας, το μαρτύριο αυ-
τών των ανθρώπων  λειτούργησε εμμέσως 
και ως αντίσταση στον εκτουρκισμό των 
Ελλήνων και στον αφανισμό τους από την 
ιστορία. 

Την επιμέλεια της έκθεσης, που βασίζεται 
σε μια ιδέα του εικαστικού Γεωργίου Κόρδη, 
υπογράφει ο Αναστάσιος Ντούρος, Διευθυ-
ντής της Αγιορειτικής Εστίας. 

Τα έργα της έκθεσης είναι διαφόρων 
τεχνοτροπιών, όπως ακουαρέλες, αυγοτέ-
μπερες, χαρακτικά, ψηφιακή ζωγραφική κ.α.

Η έκθεση συνοδεύεται από τον ομότιτλο 
κατάλογο, στον οποίο εκτός από τα έργα 
της έκθεσης, περιέχονται τα συναξάρια των 
παρουσιαζόμενων νεομαρτύρων καθώς και 
κείμενο του Αρχιμανδρίτη Βασίλειου Ιβηρί-
τη, Προηγούμενου της Ιεράς Μονής Ιβήρων 
ο οποίος μεταξύ άλλων σημειώνει: 

”Οἱ Νεομάρτυρες δὲν εἶχαν ἕνα πεῖσμα, 
ἕνα φανατικὸ δεσμὸ μὲ μιὰ ἰδεολογία, ἀλλὰ 
εἶχαν μιὰ χάρι, ποὺ φανερώνει ἕναν ἄλλο 
τρόπο ζωῆς· τὸ μήνυμά τους δὲν εἶναι ἁ-
πλῶς ὅτι μπορεῖ ὁ ἄνθρωπος νὰ φθάση 
στὸ σημεῖο νὰ θυσιάση τὴ ζωή του γιὰ τὴ 
δοξασία του, ἀλλὰ ὅτι καταργήθηκε ὁ θά-
νατος, ὑπάρχει δυνατότης νὰ ζήση ὁ ἄν-
θρωπος, νὰ περάση πέρα ἀπὸ τὸν θάνατο, 
πέρα ἀπὸ ὁποιαδήποτε σκλαβιὰ κι ἀπὸ 
ὁποιαδήποτε δοκιμασία. Αὐτὸ εἶναι τὸ με-
γάλο γεγονός· δείχνουν μιὰ θύρα ζωῆς, «ἣν 
οὐδεὶς δύναται κλεῖσαι». 

Γι’ αὐτό, ὁ τρόπος ποὺ ἀντιδροῦν στὸν 
κατακτητὴ δὲν ὑπαγορεύεται ἀπὸ τὴ λογικὴ 
καὶ τὴ δύναμι τοῦ παρόντος αἰῶνος· δὲν κά-
νουν ὁμάδες ἀντάρτικες, γιὰ νὰ τὸν χτυπή-
σουν. ῾Απλῶς μένουν ἐκεῖ ὅπου εἶναι, καὶ 
ὁμολογοῦν τὴν πίστι τους. Δὲν σκοτώνουν 
τὸν ἄλλο, γιὰ νὰ ζήσουν αὐτοὶ πρόσκαι-

ρα, ἀλλὰ δέχονται νὰ σκοτω-
θοῦν, ὅταν ἔλθη ἡ ὥρα τους, 
γιὰ νὰ σωθῆ ἡ δυνατότης νὰ 
ἐλευθερωθῆ ὁ ἄνθρωπος, νὰ 
θεωθῆ, νὰ μπῆ στὴν αἰώνια 
ζωή’’.

Στην έκθεση συμμετέχουν: 
Ιερομόναχος Αναστάσιος 

Διονυσίου εκ Φουρνά / Μο-
ναχός Λουκάς Ξενοφωντινός 
/ Μοναχός Πατάπιος Καυσο-
καλυβίτης / Δημήτρης Άγιος 
/ Σοφία Αμπερίδου / Φώτης 
Βάρθης / Χρήστος Γουσίδης / 
Μάρκος Καμπάνης / Γιώργος 
Κόρδης / Κωνσταντίνος Κου-
γιουμτζής / Κώστας Λάβδας / 
Γιαννούλης Λυμπερόπουλος / 
Νεκτάριος Μαμάης / Κωνστα-
ντίνος Μάντζαρης / Γιάννης 
Μαστερόπουλος / Γεώργιος 
Μίχος / Χρήστος Μπακόλας 
/ Κωνσταντίνος Παντελάκης / 
Παναγιώτης Παπαδόπουλος / 
Χριστίνα Παπαθέου - Δουλη-
γέρη / Μπάμπης Πυλαρινός 
/ Ιωάννης Σαρηγιαννίδης / 
Ανέστης Τενίδης / Μαρία Χα-

τζοπούλου / Δήμητρα Ψυχογιού
Εγκαίνια: Τρίτη 7  Ιουνίου 2022, ωρα: 20:30
Διάρκεια: από 7 Ιουνίου έως 20 Ιουλίου και από 1 έως 

30 Σεπτεμβρίου 2022. 
Χώρος: «Εκκοκκιστήριο Ιδεών»,  Θεσσαλονίκης 67, 

Βέροια 591 31 
Ώρες λειτουργίας: 10.00 με 13.00  και 18.30 με 21.30 

www.laosnews.gr 510-11 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016του Σαββατοκύριακουτου Σαββατοκύριακου 4-5 ΙΟΥΝΙΟΥ 2022

Ιερομόναχος Αναστάσιος  –  Μοναχός Λουκάς  •  Μοναχός Πατάπιος  •  Δ.  Άγιος  •  Σ. Αμπερίδου  •  Φ. Βάρθης  •       
Χ.  Γουσίδης • Μ. Καμπάνης • Γ. Κόρδης • Κ. Κουγιουμτζής • Κ. Λάβδας • Γ. Λυμπερόπουλος • Ν. Μαμάης • Κ. Μάντζαρης • 
Γ. Μαστερόπουλος • Γ. Μίχος • Χ. Μπακόλας • Κ. Παντελάκης • Π. Παπαδόπουλος • Χ. Παπαθέου - Δουληγέρη •               
Μ. Πυλαρινός • Ι. Σαρηγιαννίδης • Α. Τενίδης • Μ. Χατζοπούλου • Δ. Ψυχογυιού

Ομαδική εικαστική έκθεση

7.6 - 20.7 & 1 - 30.9 >  «Εκκοκκιστήριο Ιδεών»,  Θεσσαλονίκης 67, Βέροια 

Αγιορειτική Εστία. 2310263308, www.agioritikiestia.gr, info@agioritikiestia.gr                                                Εκκοκκιστήριο ιδεών, ekkokkistirioideon@gmail.com

ΝΕΟΜΑΡΤΥΡΕΣ. ΠΟΡΕΙΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

Η έκθεση πραγματοποιείται στο πλαίσιο των εκδηλώσεων: 

Την Τρίτη 7 Ιουνίου  στο «Εκκοκκιστήριο Ιδέων» της Βέροιας
Εγκαινιάζεται η Ομαδική εικαστική έκθεση: 
«Νεομάρτυρες. πορεία προς την Ελευθερία»

Του  Ευαγγέλου  Τσιούμα, συντχου  δασκάλου, 
πρώην σχολικού  συμβούλου  Π.Ε.

(Η εργασία αυτή που αποτελείται  από μια σειρά εύκολων και κατα-
νοητών  μαθημάτων έχει  σκοπό  να εισαγάγει  κάθε  ενδιαφερόμενο 
και  ιδιαίτερα τους  μαθητές  της  Στ΄ τάξης  του  Δημ. Σχολείου  και  
του Γυμνασίου στα  μυστικά αυτού του μοναδικού μας θησαυρού που 
λέγεται  αρχαία  ελληνική  γλώσσα. Τα κείμενα που εμπεριέχονται στα 
μαθήματα  αυτά  είναι εύκολα  στην κατανόησή τους και παρουσιάζο-
νται κατά  τέτοιο  τρόπο ώστε το  λεξιλόγιο και η  σύνταξη να  είναι τέ-
τοια  που  να  δημιουργούν όλες εκείνες τις προϋποθέσεις  ευχάριστης 
ενασχόλησης με αυτά. Ο ενδιαφερόμενος  καλείται  να οικειοποιηθεί  

τα  αντικείμενα προς μάθηση με ευχάριστη προσωπική ενασχόληση και τη μέθοδο της  προσω-
πικής υποβοηθούμενης  ανακάλυψης των εκάστοτε γλωσσικών στοιχείων φτάνοντας βήμα προς  
βήμα  στο  ποθητό  αποτέλεσμα).

ΜΑΘΗΜΑ  18 
ΡΗΜΑΤΑ  (Μέλλoντας   και   Αόριστος)

ΚΕΙΜΕΝΑ 

Η Διδασκαλία της αρχαίας 
ελληνικής γλώσσας

ΜέλλωνΓάμος
Γνω στο ποι εί ται σύμ φω να με το 

άρ θρο 1369 του Α στι κού Κώδικα ό τι:
Ο ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ του 

Θεοδώρου και της Χαρίκλειας, το γένος 
Κελεσίδη, που γεννήθηκε και κατοικεί 
στη Βέροια και η ΚΟΝΤΑΪ ΕΛΕΝΗ του 
Δημητρίου και της Αγγελίνας, το γένος 
Τσόλι, που γεννήθηκε στα Τίρανα Αλ-

βανίας και κατοικεί στη Βέροια, πρόκειται να παντρευ-
τούν με θρησκευτικό γάμο που θα γίνει στον Ιερό Ναό 
Αγ. Νικολάου στον Αγ. Νικόλαο Νάουσας.

 
 
 

 
 
 

ΜΑΘΗΜΑ  18 
ΡΗΜΑΤΑ  (Μέλλoντας   και   Αόριστος) 

ΚΕΙΜΕΝΑ  

     1.  Ὦ  νέοι, προστρέξομεν  νῦν  εἰς  τὸ  ἐγγύς  γυμνάσιον, ἒνθα  ὑμείς  τρέξετε,  τά  σώματα  
ὑμῶν  καλῶς  γυμνάσετε  καὶ  πράξετε  ὅ,τι  ἀναγκαῖον  διά  τὴν εὐεξίαν  ὑμῶν.  

Επεξηγήσεις: 

 ἐγγύς  =  πλησίον, κοντά                     
  ἒνθα = όπου 
 πράξετε = κάνετε                                   
 εὐεξία = καλή  κατάσταση  υγείας 

2.  Τὸ  Πνεῦμα  σου  το  ἀγαθόν   
ὁδηγήσει1  με  ἐν  γῇ  εὐθείᾳ.                                                                                                                               
3.Τὸ  στόμα  μου  λαλήσει1 σοφίαν, καὶ  ἡ  μελέτη  τῆς  σοφίας  μου  σύνεσιν. 
 

4. Μερικές  από  τις  10  εντολές 

Οὐ  φονεύσεις1 (δε  θα  σκοτώσεις).                                                                                        
Οὐ κλέψεις1.                                                                                                                                  
Οὐ  ψευδομαρτυρήσεις1  κατά   τοῦ  πλησίον  
σου  μαρτυρίαν  ψευδήν.                                     
Οὐκ  ἐπιθυμήσεις1  ὅσα  τῷ  πλησίον  σου  ἐστί. 

 

5.  Ἴβυκος  ὁ  ποιητής  μετά  τῶν  φίλων  αὐτοῦ  
διέτριψαν2  ἐν  Ἰταλίᾳ  καὶ  συνέλεξαν2  ἱκανά  χρήματα  
ἀπό  τὴν  ἐργασίαν  αὐτῶν.  Μετά  τοῦτο  Ἴβυκος  
ἢθροισε2  τούς  φίλους καὶ εἶπεν2  αὐτοῖς. «Ἐγώ  
ἱκανούς  νέους  ἐπαίδευσα2  καὶ ὑμεῖς  ἱκανόν  
ἀργύριον  συνελέξατε2  καὶ  πρός  τούς  γονέας  
ἐπέμψατε2. Νῦν  ἒστιν  καιρός  οἴκαδε  ἣξομεν1. 
Ἐκεῖνοι  δὲ  ἒλεγον  αὐτῷ. «Ἡμεῖς  μικρόν  ἒτι  
διατρίψομεν1  ἐν  Ἰταλίᾳ  καὶ  συλλέξομεν1  πλείονα  
χρήματα».  (Διασκευή  κειμένου  14  Γ. Ζούκη). 

      
 

Η  παιδεία  μας  φέρνει  όλα  τα  αγαθά  όπως  μια  ευτυχούσα  χώρα 

 Επεξηγήσεις: 
 διέτριψαν  = διέμειναν  (Αόριστος  του  ρήματος: διατρίβω =διαμένω) 
 συνέλεξαν  = μάζεψαν  (Αόριστος  του  ρήματος : συλλέγω =  μαζεύω) 
 ἢθροισε  = συγκέντρωσε  (Αόριστος  του  ρήματος: ἀθροίζω)  
 ἐπαίδευσα = εκπαίδευσα  (Αόριστος  του  ρήματος: παιδεύω) 
 ἐπέμψατε = στείλατε (Αόριστος  του  ρήματος: πέμπω = στέλνω)   
 οἴκαδε= στην  πατρίδα 
 ἣξομεν = επιστρέψουμε  (Μέλλοντας  του  ρήματος: ἣκω = επιστρέφω) 
 πλείονα = περισσότερα 

 
     Σημείωση:  Τα σημειωμένα με  το  1  ρήματα  είναι στο  Μέλλοντα  και  με  το  2  στον  

Αόριστο.  
      Ο Μέλλοντας, στα  ομαλά  ρήματα σχηματίζεται  από  τον  Ενεστώτα ως εξής:   

 Μεταξύ  δύο  φωνηέντων  προστίθεται  το  -σ-  (π.χ. το  ρήμα  «λύ-ω»  στον  Ενεστώτα  
γίνεται  στον Μέλλοντα  «λύσω», το  ρήμα  «παύ-ω» γίνεται «παύσω»  κλπ. 

 Όταν  ο  χαρακτήρας1, δηλαδή το  τελευταίο  σύμφωνο  του  θέματος1,  είναι  χειλικός  
(π,β,φ), π.χ. «τρέπω, τρίβω, γράφω», τότε αυτός τρέπεται σε -ψ-, π.χ. «τρέψω, τρίψω, 
γράψω». 

 Όταν  ο  χαρακτήρας  είναι  ουρανικός (κ,γ,χ), π.χ.  «πλέκω, ἄγω = οδηγώ, τρέχω», τότε  
αυτός  τρέπεται  σε -ξ-, π.χ. «πλέξω, ἄξω, τρέξω». 

 Όταν  ο  χαρακτήρας  είναι  οδοντικός (τ,δ,θ), π.χ. «ἁρμόττω, ψεύδομαι, πείθω», τότε  
αυτός  τρέπεται  σε -σ-, π.χ. «ἁρμόσω, ψεύσομαι, πείσω». 

 Σε  -σ- τρέπεται  και  ο  χαρακτήρας  των  συνηρημένων ρημάτων, π.χ. «ποιέω - ποιῶ -
ποιήσω, τιμάω - τιμῶ - τιμήσω  κλπ.». 

     ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Με  το χαρακτήρα του  Μέλλοντα (σ, ψ, ξ) σχηματίζεται  και  ο Αόριστος, π.χ. 
«ἔλυσα, ἔπεισα, ἐτίμησα, ἐποίησα,  ἔτριψα, ἔγραψα, ἔπλεξα,  ἔτρεξα», αφού  
πάρει  και  τη  συλλαβική  αύξηση, όπως  μάθαμε  στο   μάθημα  9.    

        1.  Θέμα  λέγεται  το  μέρος  της  λέξης  που  δεν  αλλάζει  κατά  την  κλίση  της. 
        Κατάληξη  λέγεται  το  μέρος  της  λέξης  που  αλλάζει  κατά  την  κλίση  της. 
        Χαρακτήρας  λέγεται  το τελευταίο γράμμα του θέματος, π.χ. από  το  ρήμα  
        «γράφω», θέμα  είναι -γραφ-,  χαρακτήρας  είναι -φ-  και  κατάληξη -ω-.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Μέλλων Ἀόριστος Μέλλων Ἀόριστος Μέλλων Ἀόριστος 
γράψω ἒγραψα λύσω ἒλυσα πράξω ἒπραξα 
γράψεις ἒγραψας λύσεις ἒλυσας πράξεις ἒπραξας 
γράψει ἒγραψε(ν) λύσει ἒλυσε(ν) πράξει ἒπραξε 
γράψομεν ἐγράψαμεν λύσομεν ἐλύσαμεν πράξομεν ἐπράξαμεν 
γράψετε ἐγράψατε λύσετε ἐλύσατε πράξετε ἐπράξατε 
γράψουσι(ν) ἒγραψαν λύσουσι(ν) ἒλυσαν πράξουσι(ν) ἒπραξαν 

Άσκηση 1:  Συμπλήρωσε  τον  παρακάτω  πίνακα                                                                             
με τα πρόσωπα που  λείπουν 

 
Μέλλων Ἀόριστος Μέλλων Ἀόριστος Μέλλων Ἀόριστος 
ἀκούσω ἤκουσα πράξω ἒπραξα γράψω  ἒγραψα 
    γράψεις  
 ἤκουσε(ν)     
  πράξομεν   ἐγράψαμεν 
ἀκούσετε      
   ἒπραξαν   

Άσκηση2:  Γράψε  στο  Μέλλοντα  ξανά το  κείμενο  5 με  τον  Ίβυκο   μέχρι ….-ἐπέμψατε- 
χησιμοποιώντας  όλα  τα  ρήματα  του  κειμένου 

 
      Ἴβυκος  ὁ  ποιητής  μετά  τῶν  φίλων αὐτοῦ  διατρί………………   ἐν  Ἰταλίᾳ  και  συλλέ  
………………………………………………………………………………………………………………………. 
Μετά  τοῦτο  Ἴβυκος ἀθρ………………………………………………   και  ἐρεῖ  (θα  πει)  αὐτοῖς.                                      
……………………………………………………………………………………………………………………….....………
……………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΚΠ/ΚΩΝ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ                           
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΛΟΓΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 91η Γ.Σ. ΤΗΣ ΔΟΕ

Ως Αντιπρόσωποι για την 91η Γ.Σ. της ΔΟΕ εκλέγονται οι:
ΔΗ.ΣΥ.:  Απιδοπούλου Σοφία,  Πετανίδης Δημήτριος
Δ.Α.Κ.Ε.:  Βασιλείου Αντώνιος,  Μιχαηλίδου Σταυρούλα
Α.Σ.Ε.:  Χατζησάββας Παναγιώτης

Πρόγραμμα Rapid Test 
στον Δήμο Βέροιας

Συνεχίζεται η διενέργεια των δωρεάν δειγματοληπτικών 
ελέγχων ταχείας ανίχνευσης αντιγόνου του νέου κορωνο-
ϊού SARS CoV–2 στον Δήμο Βέροιας, από κλιμάκια της 
Κινητής Μονάδας του ΕΟΔΥ στην Ημαθία.

Η διαδικασία των δωρεάν rapid tests έχει προγραμ-
ματιστεί τις παρακάτω μέρες και ώρες στο ΚΑΠΗ Δήμου 
Βέροιας (Μαυρομιχάλη 14, έναντι Βήματος Απ. Παύλου):

Δευτέρα 06.06.22 έως Παρασκευή 10.06.22 από 8:30 
έως 15:00

Κυριακή 12.06.22 από 8:30 έως 14:30.
Οι πολίτες θα πρέπει γνωρίζουν τo ΑΜΚΑ τους, τον 

Αριθμό Δελτίου Ταυτότητας, καθώς και τον αριθμό του 
κινητού τους τηλεφώνου.

*Ο ΕΟΔΥ επισημαίνει ότι η ώρα προσέλευσης κοινού 
είναι αυστηρά έως τις 14:30 γιατί οι δράσεις ολοκληρώνο-
νται τις καθημερινές στις 15:00.

Εξελέγη το Δ.Σ. της ΠΕΕΕΒ 
για τη διετία 2022-2024
-Πρόεδρος ο Αντώνιος Σιάρκος και 

αντιπρόεδρος ο Πρόδρομος Ουσουλτζόγλου
Πραγματοποιήθηκαν την Τρίτη 31 Μαΐου στη Θεσσαλονίκη οι 

εκλογές για την ανάδειξη του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανελλή-
νιας Ένωσης Εκκοκκιστών και Εξαγωγέων Βάμβακος (ΠΕΕΕΒ) για 
τη διετία 2022-2024, η σύνθεση του οποίου έχει ως εξής:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:   Αντώνιος Σιάρκος 
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ:   Πρόδρομος Ουσουλτζόγλου
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:  Δημήτριος Πολύχρονος
ΤΑΜΙΑΣ:    Δημήτριος Δοντάς
ΜΕΛΗ:    Ευθαλία Βουδούρη 
Βασίλειος Μάρκου 
Χαράλαμπος Χατζεημμανουήλ
Με δήλωσή του ο επανεκλεγείς Πρόεδρος κ. Αντώνης Σιάρκος 

τονίζει: «Παρ’ όλες τις αντίξοες συνθήκες λόγω της υγειονομικής 
πανδημίας COVID-19  αλλά και της υψηλής μεταβλητότητας των 
αγορών λόγω του ρωσο-ουκρανικού πολέμου που επηρέασαν το 
βαμβάκι, ο κλάδος των επιχειρήσεων εκκόκκισης βάμβακος έδειξε 
σημάδια ανθεκτικότητας και ισχυρού επαγγελματισμού ενώ σταθή-
καμε  και αρωγοί απέναντι στην κοινωνία, στα πλαίσια της εταιρικής 
κοινωνικής μας ευθύνης. 

Πλέον, είμαστε αισιόδοξοι για την πορεία του βαμβακιού τόσο 
στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό καθώς έχουν τεθεί ισχυρές βά-
σεις για την ακόμα μεγαλύτερη αναγνώριση του εθνικού προϊόντος 
μας, κάτι που μόνο υπερηφάνεια μας γεμίζει. 

Ως διοίκηση θα συνεχίσουμε ακαταπόνητα να πρωτοστατούμε 
και να συνεργαζόμαστε αγαστά και με αξιοσύνη με όλους όσους πι-
στεύουν στη δυναμική του βαμβακιού προκειμένου να διατηρήσου-
με και να βελτιώσουμε την υψηλή ποιότητά του, προς όφελος των 
παραγωγών και των εργαζομένων μας». 
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ΑΝΗΛΙΚΕΣ  
ΣΚΕΨΕΙΣ…
Γιόρταζαν τα βάσανα τα γενέθλιά τους
σε  ήσυχα χωριά με λίγους κατοίκους 
λίγους φούρνους.

Έλεγα και γω 
να πάψω πια να καλλιεργώ 
τον εαυτό μου,
ν` αφιερωθώ σε γνωριμίες 
με ακροβάτες,
να κάνω βόλτα τους καημούς,
στις λησμονημένες περιοχές 
της Αντιόχειας. 

Να αισθάνομαι ασφαλής 
καθώς θα περιβρέχομαι από 
ανώφελα ΓΙΑΤΙ.
Τι τόθελα;

Απ` τον καιρό των σιτηρών
τότε που ήμουν ένα μικρό παραμύθι 
απροσεξίας,
η αλλοπαρμένη πραγματικότητα μου 
έψαχνε την Θεία Πρόνοια. 
Είχα πάρει από πίσω τους ψιθύρους, 
ρωτώντας για το εμβαδόν του
ορθού λόγου,
μετρώντας το άδειο, τα εμβατήρια 
του οξυγόνου,
την πολύτεκνη προπαραλήγουσα,
το σόι των νυχτοφυλάκων,
και τις  άσωτες Παριζιάνες.

Έλειπες όμως εσύ,
απ` την συγκομιδή των ερωτηματικών,
και ο ταχυδρόμος με την «ζακέτα 
της λύπης» 
δεν μπορούσε να φέρει εισοδήματα 
αισιοδοξίας.

Είχα ξεχάσει και γω την λαμπάδα 
της Νουνάς μου
στα κατεχόμενα της μνήμης, 
και  τη φωνή, 
που είχε πέσει σε καταρράκτες.

Απόμενε  νάμαι
θερμαστής αναμνήσεων μονάχα!.   
Αν προλάβαινα τουλάχιστον  τον ΚΑΙΡΟ! 
Τις μακρινές Αλήθειες του τουλάχιστον.

Όμως, καλού κακού, 
παραδώσου στη Νύχτα μου λέγανε!
Οι νόμοι στο σκοτάδι είναι επιεικείς 
και οι ληστές είναι ακόμη Άνθρωποι!!!  

Γιάννης Ναζλίδης

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ
Ο Φιλανθρωπικός μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων ΑμεΑ 

Νομού Ημαθίας, το Μικτό Κέντρο Διημέρευσης – Ημερήσιας Φροντίδας, Απα-
σχόλησης και Κατάρτισης ΑμεΑ «Τα παιδιά της Άνοιξης», οι ωφελούμενοι και το 
προσωπικό, ευχαριστούν θερμά:

- Το κατάστημα φρούτων & λαχανικών στην Αλεξάνδρεια ‘’Το Κολοκυθάκι’’ για 
τη δωρεά λαχανικών για τις ανάγκες του Κέντρου

- Ανώνυμο δωρητή για την εισφορά χρηματικού ποσού για την κατασκευή του 
νέου ΚΔΗΦ στη Βέροια

- Την κα Αλίκη Σταμπουλή ιδιοκτήτρια του καταστήματος SWEET HOME 
(Οικιακός εξοπλισμός, διακοσμητικά, καθρέπτες, πίνακες & μικροέπιπλα)για την 
άμεση ανταπόκριση και τη χορηγία  οικιακού εξοπλισμού για τις ανάγκες του 
κέντρου

Με εκτίμηση
Το Δ.Σ.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΩΝ Ν.ΗΜΑΘΙΑΣ
Εκδήλωση για την υγιεινή και 

παραδοσιακή διατροφή
  Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Βέροιας  Ναούσης  και  Καμπανίας κ.ΠΑ-

ΝΤΕΛΕΗΜΩΝ και ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΩΝ Ν.ΗΜΑΘΙΑΣ σας προσκαλούμε 
στην εκδήλωση με τίτλο «Υγιεινή και παραδοσιακή Διατροφή» που θα πραγμα-
τοποιηθεί σήμερα Σάββατο  4 Ιουνίου  και ώρα 19.30 στο ΠΑΥΛΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ-
ΚΟ ΚΕΝΤΡΟ (πλησίον του Βήματος Απ.Παύλου ).

Η εκδήλωση πραγματοποιείται στα πλαίσια της 4ης Ιατρικής εβδομάδος του 
Αγ.Λουκά και των προγραμμα  - τισμένων εκδηλώσεων του Συλλόγου  επ ευκαι-
ρία της επετείου  των εκατό χρόνων μνήμης 1922-2022  της Γενοκτονίας και της 
Μικρασιατικής Καταστροφής!!

Ομιλητές στην εκδήλωση είναι:
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΠΗΣ    Διαιτολόγος -  Διατροφολόγος.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΠΑΥΛΊΔΟΥ Πρόεδρος του    Συλλόγου.
Υ.Γ.  Μετά το πέρας των ομιλιών θα ακολουθήσει μπουφές !!

  Το  Δ.Σ.



Από τον Σύλλογο Πο-
λυτέκνων  Νομού Ημαθίας, 
γνωστοποιούνται τα εξής:

Ο αρχιεπίσκοπος  σε πρό-
σφατη  ομιλία του, βουλευτές 
του ελληνικού κοινοβουλίου, 
κυβερνητικοί παράγοντες ,ό-
σοι  αναφέρονται στο μέλλον 
της πατρίδας μας (δάσκαλοι, 
καθηγητές, Ένοπλες Δυνά-
μεις, κλπ)αλλά  κυρίως οι αριθμοί κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου  
στο δύσκολο και επικίνδυνο δρόμο  της επιβίωσης της Ελλάδος μετά 
από δύο γενιές.

 Η χώρα μας βρίσκεται στα πρόθυρα της δημογραφικής κατάρρευ-
σης και βαδίζει ολοταχώς προς το τέλος της ιστορίας της, αφού την δε-
καετία(2011-2020) οι θάνατοι υπερέβησαν τις γεννήσεις κατά 219.833 
(θάνατοι 1.172.899 – γεννήσεις 953.066), ενώ τα επίσημα στοιχεία  
από 1/1/2021 έως 9/9/2021, (που έχουμε την τελευταία ενημέρωση), 
οι θάνατοι υπερτερούν των γεννήσεων κατά 39.035 (θάνατοι 95.116 – 
γεννήσεις 56.081).

Οι πολύτεκνες οικογένειες  που αριθμούν στο νομό μας περίπου 
4500 οικογένειες και πάνω από 200.000 πολύτεκνες οικογένειες σε 
όλη την επικράτεια, δημοσιοποιεί τις παρακάτω βασικές θέσεις – επι-
διώξεις της, προς αποκατάσταση της κοινωνικής δικαιοσύνης για τις 
πολύτεκνες οικογένειες, οι οποίες έχουν αδικηθεί κατάφωρα από την 
ασκούμενη διαχρονικά και ειδικότερα την τελευταία δεκαετία αντιδημο-
γραφική, αντιπολυτεκνική και αντιοικογενειακή πολιτική.

Επισημαίνεται επί του προκειμένου, πως η θεμελιώδης συνεισφορά 
της πολύτεκνης οικογένειας στο γενικότερο συμφέρον του κοινωνικού 
συνόλου απορρέει από την κυρίαρχη λειτουργία της, αναφορικά με τη 
γέννηση και την ανατροφή των πολλών παιδιών της:

ΒΑΣΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ – ΕΠΙΔΙΩΞΕΙΣ  ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ:
1. Η πολιτεία οφείλει να ασκήσει δημογραφική πολιτική σύμφωνα με 

το Σύνταγμα με στόχο την αύξηση των γεννήσεων από το γηγενή πλη-
θυσμό. Για το σκοπό αυτό, πρέπει να δίδονται κίνητρα σε δύο άξονες:

α. Γενική δημογραφική πολιτική, για την απόκτηση 1ου, 2ου και 3ου 
παιδιού,

β. Ειδική δημογραφική πολιτική, για την απόκτηση του 4ου και επό-
μενου παιδιού, διότι οι πολύτεκνες οικογένειες συμβάλλουν περισσό-
τερο από κάθε άλλη οικογένεια στην σταθεροποίηση του πληθυσμού 
(καθώς το 3ο παιδί αναπληρώνει το 2ο που λείπει από μια μονότεκνη 
οικογένεια και το 4ο αναπληρώνει τα παιδιά της άτεκνης οικογένειας 
και των αγάμων).

2. Σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ. 2 του Συντάγματος, η πολιτεία 
οφείλει ειδική μέριμνα για τις πολύτεκνες οικογένειες λόγω της προ-
σφοράς τους στο ανθρώπινο κεφάλαιο της Ελλάδας και σε αναγνώ-
ριση των πολύ υψηλών δαπανών στις οποίες υποβάλλονται για την 
ανατροφή των παιδιών. 

Η αρχή της κοινωνικής δικαιοσύνης και το δημόσιο συμφέρον επι-
βάλλουν την υιοθέτηση ειδικών δράσεων για την ενίσχυση της πολύτε-
κνης οικογένειας, στο έργο συντηρήσεως των παιδιών της.

3. Συνδυάζοντας το 1ο και το 2ο ανωτέρω, είναι προφανώς ότι 
σε κάθε νομοθέτημα, πρέπει να υπάρχει ειδική ρήτρα ενίσχυσης της 
οικογένειας, βάσει πλήθους παιδιών, και στις πολύτεκνες οικογένειες 
επιπλέον να υπάρχει σημαντική διαφοροποίηση – υπερκίνητρο, χωρίς 
εισοδηματικά ή άλλα κριτήρια, όπως έχουν αποφανθεί τα Διοικητικά 
Δικαστήρια και το ΣτΕ.

4. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ: Δεν είναι λογικό να φορολογούνται οι άγαμοι 
όπως οι γονείς με τέκνα. Τα 1.000 ευρώ αφορολόγητο ποσό για κά-
θε παιδί που είχε υποσχεθεί η ΝΔ προεκλογικά στο 6ο σημείο του 
προγράμματός της, δεν έχει νομοθετηθεί. Θα πρέπει άμεσα να νομο-
θετηθεί και υιοθετηθεί α-
φορολόγητο εισόδημα ίσο 
με το όριο φτώχειας της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. Είναι αδιανόη-
το να φορολογείται εισό-
δημα που είναι κάτω από 
τα όρια της φτώχειας. Για 
τις πολύτεκνες οικογένει-
ες πρέπει να θεσπισθεί 
σημαντικό αφορολόγητο 
ποσό, καθώς η συνεισφο-
ρά των πολυτέκνων στα 
κρατικά έσοδα από ΦΠΑ 
(λόγω των καταναλωτικών 
τους δαπανών) είναι ση-
μαντικά μεγαλύτερα από 
κάθε άλλη οικογένεια ή ά-
τομο.

5. ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙ-
ΚΟ: Στην Ισπανία και σε 
άλλα κράτη, δίδεται αύξη-
ση της σύνταξης κατά ένα 
ποσοστό βάσει πλήθους 
παιδιών, διότι η σύνταξη 
είναι συνάρτηση δύο πα-
ραγόντων: εισφορών που 
έχει δώσει στο σύστημα 
ο ασφαλισμένος και πλή-
θους παιδιών που έχει συ-
νεισφέρει στην κοινωνία, 
η εργασία των οποίων θα 
δώσει έσοδα στο ασφαλι-

στικό σύστημα για την συνέχιση 
της καταβολής των συντάξεων. 
Είναι απόλυτα λογικό να πρέπει 
να ανταμείβονται στην σύνταξη 
και οι δύο πυλώνες που κρατούν 
όρθιο το ασφαλιστικό σύστημα. 
Επομένως πρέπει άμεσα να θε-
σμοθετηθεί ποσοστό αύξησης 
της κύριας και της επικουρικής 
σύνταξης τόσο στον πατέρα όσο 

και στην μητέρα βάσει πλήθους παιδιών.
6. ΜΕΤΕΓΓΡΑΦΕΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ: Άμεση επαναφορά του μέτρου των 

ελεύθερων μετεγγραφών για τα παιδιά των πολυτέκνων, όπως ίσχυε 
επί 30 χρόνια χωρίς κανένα πρόβλημα. Με τα ισχύοντα για τις μετεγ-
γραφές, πολλά παιδιά πολυτέκνων που δεν επιτυγχάνουν την εισαγω-
γή τους σε ΑΕΙ της πόλης κατοικίας τους, αδυνατούν να σπουδάσουν 
– κατάφωρη κοινωνική αδικία, παραβίαση του άρθρου 21 παρ. 2 του 
Συντάγματος. Δυστυχώς, με το ισχύον σύστημα λαμβάνει μετεγγραφή 
το μοναδικό τέκνο οικογένειας χωρίς εισόδημα και όχι το 7ο τέκνο πο-
λύτεκνης οικογένειας.

7. ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ-ΣΥΝΤΑΞΗ: Άμεση επαναφορά του επιδόματος 
τριτέκνων και πολυτέκνων, όπως έχει περιγραφεί στο άρθρο 6 του 
προεκλογικού προγράμματος της ΝΔ, καθώς και της ισόβιας σύνταξης 
της πολύτεκνης μητέρας, που είχε καθιερωθεί ως αναγνώριση της 
προσφοράς της.

8 ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ: Τα, πάσης φύσεως, κοινωνικά επιδό-
ματα (θέρμανσης, ενοικίου κ.ά), να χορηγούνται στις πολύτεκνες οικο-
γένειες, χωρίς εισοδηματικά ή άλλα κριτήρια , όπως επί παραδείγματι 
το πολυτεκνικό αυτοκίνητο μεγάλου κυβισμού που προορίζεται για την 
ασφαλή μεταφορά της πολύτεκνης οικογένειας ή το μεγαλύτερο σπίτι 
για την άνετη διαβίωσή της, γιατί με νομολογία της Ολομέλειας του ΣτΕ 
κρίθηκαν ως αντισυνταγματικά τα εισοδηματικά ή άλλα κριτήρια για 
τις πολύτεκνες οικογένειες, γιατί αυτές συνεισφέρουν αποτελεσματικά 
στην άμβλυνση της υπογεννητικότητας.

9. ΣΤΕΓΑΣΗ: Να εφαρμοσθεί ο νόμος της στεγαστικής συνδρομής 
των πολυτέκνων που προβλέπει άμεση παραχώρηση δωρεάν κατοικί-
ας με την απόκτηση του 7ου παιδιού (άρθρο 52, Ν. 2082/21-9-1992). 
Να δοθούν ισχυρές επιδοτήσεις ενοικίου, χωρίς εισοδηματικά ή άλλα 
κριτήρια, ώστε ο πολύτεκνος να δαπανά λιγότερο από 10% του εισο-
δήματός του για το ενοίκιο, και να είναι τελείως δωρεάν με την απόκτη-
ση του 5ου παιδιού. Είναι ανάγκη να υπάρξει εθνικό σχέδιο κοινωνικής 
στέγασης με απόλυτη προτεραιότητα στις πολύτεκνες οικογένειες για 
λόγους οικογενειακής και δημογραφικής πολιτικής.

10. ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΕΝΔΕΙΑ: Άμεση επαναφορά του ειδικού μειω-
μένου τιμολογίου ηλεκτρονικού ρεύματος που 
κακώς καταργήθηκε το 2018, καθώς οι δαπάνες 
των πολύτεκνων οικογενειών σε ηλεκτρονικό 
ρεύμα αποτελούν μεγάλο έξοδο γι αυτές, ενώ 
δεν έχουν κανένα ανταποδοτικό όφελος για τα 
έσοδα που συνεισφέρουν με την κατανάλωση 
που αναγκαστικά πραγματοποιούν.

11. ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ, ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ, ΑΠΟ-
ΣΠΑΣΕΙΣ: Απόλυτη προτεραιότητα στους πολύ-
τεκνους και στους ανάπηρους (άρθρο 21, παρ. 
2 Συντάγματος) σε κάθε είδους τοποθετήσεις, 
μεταθέσεις και αποσπάσεις, σε όλο το Δημόσιο 
τομέα, στους ΟΤΑ και στα ΝΠΔΔ. Αμέσως μετά, 
να ακολουθούν οι τρίτεκνοι και οι δίτεκνοι.

12. ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ (ΓΟΝΕ-
ΝΩΝ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΩΝ): Σε όλες τις προκηρύξεις 
του ΑΣΕΠ και των άλλων Φορέων του Δημοσίου 

να εφαρμόζεται απαρέγκλιτα η διάταξη του άρθρου 13 παρ. 1 του 
ν. 4765/2021, με βάση την οποία : «Ποσοστό 16% στο σύνολο των 
προκηρυσσόμενων θέσεων μόνιμου προσωπικού και προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου των κατηγορι-
ών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ, κατά κλάδο και ειδικότητα, καλύπτεται από πολυτέ-
κνους και τέκνα πολυτέκνων. Για την περίπτωση αυτή εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στην παρ. 6 του ν. 3454/2006, σε συνδυασμό με την παρ. 9 
του άρθρου 67 του ν. 4316/2014».

13. ΕΝΤΑΞΗ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ ΣΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ 
ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΟΠΟΡΩΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ: Επί 35 περίπου έτη, οι Σύλλογοι πολυτέκνων – Μέλη 
της ΑΣΠΕ είχαν ενταχθεί στους Φορείς παραλαβής και δωρεάν διαθέ-
σεως στις πολύτεκνες οικογένειες οπωροκηπευτικών και άλλων προ-
ϊόντων . Δυστυχώς, το έτος 2015 οι Σύλλογοι Πολυτέκνων ετέθησαν 
εκτός από τους Φορείς αυτούς, οπότε επιβάλλεται η άμεση επανένταξή 
τους, δεδομένου ότι οι πολύτεκνες οικογένειες ανήκουν στις πλέον 
ευπαθείς ομάδες της κοινωνίας και ως εκ της θέσεως τους αυτής, προ-
στατεύονται ευθέως από το Σύνταγμα (άρθρο 21 παρ. 2).

Ας ενεργοποιηθεί επιτέλους το ΄΄επιτελικό κράτος΄΄, να δούμε ένα 
εθνικό σχέδιο στήριξης για την πολύτεκνη οικογένεια και μετά ένα νόμο 
για την οικογένεια που θα θέσουν τα θεμέλια επιστροφής στη δημο-
γραφική ομαλότητα και στην τήρηση της Συνταγματικής επιταγής για 
την προστασία της πολύτεκνης οικογένειες προκειμένου να αποκτήσει 
και πάλι εμπιστοσύνη ο πολίτης στο κράτος, διότι χωρίς αυτή δεν πρό-
κειται να αποφασίσει να αποκτήσει παιδιά και τότε το τέλος της ιστορί-
ας της Ελλάδος θα είναι πλέον εδώ.

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση έχει σημαντικό ρόλο να παίξει στην ανα-
στροφή της πορείας της δημογραφικής κατάρρευσης της χώρας. Οι 
Δήμοι και οι Περιφερειακές Ενότητες μπορούν και πρέπει να βοηθή-
σουν με υποδομές, δράσεις, παροχές, εκδηλώσεις κ.λπ. στη βελτίωση 
των συνθηκών διαβίωσης των οικογενειών  και την ουσιαστική  στήριξη 
των πολύτεκνων οικογενειών. Ειδικά  για το νομό μας ο σύλλογος μας 
επισκέφθηκε τις τοπικές αρχές  και παρουσίασε  εγγράφως τα προβλή-
ματα μας, που αφορούν  την κάθε  αρχή.   

 Περιμένουμε γενναίες αποφάσεις  από τους αρμόδιους   γιατί  η 
πατρίδα μας   πρέπει  να ζήσει  αλλά και να κατοικείται από Έλληνες.   

 Η παρούσα ανοικτή επιστολή αποστέλλεται προς ενημέρωση σε  
κάθε  Έλληνα   αλλά ιδιαίτερα στους κατέχοντες εξουσία και θέσεις 
ευθύνης, προκειμένου να ενεργοποιηθούν γιατί αν δεν  κάνουν κάτι 
σήμερα δεν θα υπάρχει αύριο.

Με τιμή
Για το Δ.Σ. 

Ο  Πρόεδρος   Ο  Γ. Γραμματέας
 Βελέντζας Ιωάννης   Τουμπουλίδης   Νικόλαος
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Ο ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
 «VENUS GROWERS» ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΤΑΙ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΤΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ 
ΒΕΡΟΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

 ΚΑΙ ΔΕΧΕΤΑΙ ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ:

1) Τεχνίτη ή Αρχιτεχνίτη ή Εργοδηγού   
     Μηχανικού   εγκαταστάσεων 2ης ειδικότητας
2)  Αρχιτεχνίτη Μηχανικού  εγκαταστάσεων 4ης ειδικότητας- (Θερμαστή)
3)  Τεχνίτη ή Αρχιτεχνίτη ή Εγκαταστάτη Ηλεκτρολόγου Α΄ Ειδικότητας

ΥΠΟΒΟΛΗ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟΥ: 
Email: hr@venusgrowers.gr

Fax: 2331024204
Διεύθυνση: Α.Σ. Βέροιας VENUS GROWERS, 
Σιδηροδρομικός Σταθμός Βέροιας, ΤΚ 59131, Τ.Θ. 3, Βέροια.
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 2331023311 
με εσωτερικό αρ. 141 ή 144 ή 123.

Ο ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 
«VENUS GROWERS» 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΤΩΝ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ ΙΟΥΝΙΟΥ - ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2022 ΚΑΙ ΔΕΧΕΤΑΙ 
ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ:

Α) Εργατών Παραγωγής
Β) Αδειούχων και βοηθών χειριστών κλαρκ
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΕΧΕΙ: 
- Μεταφορά των εργαζομένων από και προς τις εγκαταστάσεις των εργοστασίων
- Κλιματιζόμενους χώρους εργασίας
- Πλήρη εξοπλισμό εργασίας
ΤΑ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΕΙΝΑΙ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ (ΣΕ ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ):
1. Δελτίο Αστυνομικής ταυτότητας,
2. Α.Φ.Μ. (σε εκκαθαριστικό της εφορίας  η της βεβαίωσης απόδοσης Α.Φ.Μ.),
3. Αριθμό  Μητρώου ΙΚΑ 
4. Α.Μ.Κ.Α. 
5. Επικυρωμένο αντίγραφο Πιστοποιητικού  υγείας 
6. Βιβλιάριο  καταθέσεων Τράπεζας Πειραιώς (πρώτος δικαιούχος ο εργαζόμενος),
7. Αποδεικτικό διεύθυνσης κατοικίας (από λογαριασμό ΔΕΗ ή  τηλεφωνίας)
ΕΠΙΠΛΕΟΝ:
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟΝ ΟΓΑ:
- Ασφαλιστική ενημερότητα ΟΓΑ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΛΛΟΔΑΠΟΥΣ:
- ΠΡΩΤΟΤΥΠΕΣ άδειες παραμονής και εργασίας και
- ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΚΛΑΡΚ:
- Άδεια χειριστή  ή βοηθού χειριστή

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 23310 23311, 
23310 70663 εσωτερικό 144 ή 141 ή 123

Mail: hr@venusgrowers.gr

Η ΠΟΛΥΤΕΚΝΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΘΕΛΕΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΟΧΙ ΛΟΓΙΑ
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CMYK

Του Δημητρίου Π. Τόλιου

Η μοίρα το έφερε να συνδέομαι με  την οικογένεια του 
Τάκη Σούμπουρου πολύ στενά,  εξαιτίας του ιατρείου του 
ΠΙΚΠΑ , στο οποίο αργάζονταν η μητέρα μου Αρκαδία, 
όπως και η μητέρα του Μιχάλη, του Στέργιου και της 
Ευδοξίας,  η Τζούλια (Ιουλία) Σούμπουρου Καμενίδου 
αλλά κ η αείμνηστη γιαγιά του Μιχάλη, η πολυαγαπη-
μένη καυκάσια Αρχόντω Καμενίδου. Εξάλλου τα χρόνια 
εκείνα, κάτω από το ιατρικό κέντρο του ΠΙΚΠΑ, στην Μη-
τροπόλεως, διατηρούσε το ζαχαροπλαστείο ΑΚΡΟΠΟΛ 
και μετά καφενείο (εκεί που το σημερινό GOODΥES),   ο 
πατέρας του Μιχάλη, ο Δημήτρης (Τάκης) Σούμπουρος, 
ψηλός, όμορφος αλλά και σκληροτράχηλος, γεροδεμέ-
νος  βλάχος του Σελίου με καρδιά μικρού παιδιού. 

Ο Μιχάλης Σούμπουρος του Δημητρίου και της Ιουλίας 
γεννήθηκε στη Βέροια στις 11 Ιουνίου 1972. Υπήρξε λυκό-
πουλο του 1ου Συστήματος,  πρόσκοπος και ανιχνευτής του 
1’ Συστήματος Βέροιας με πλούσια δράση και προσφορά. 
Όλη η οικογένεια έδωσε ψυχή στην χιονοδρομία του ΣΧΟΒ 
στο Σέλι. Επειδή και εγώ ήμουν παιδί και βαθμοφόρος του 
1ου Συστήματος στις εργατικές κατοικίες όταν ήρθε ο Μιχά-
λης στον προσκοπισμό τον έζησα και τον καμάρωνα από 
κοντά. Τον ζούσα και εκτός προσκοπισμού στις θάλασσες και 
στο βουνό. Υπήρξε ενεργό μέλος του προσκοπισμού, μέχρι 
την είσοδό του στον ελληνικό στρατό. Ο Μιχάλης Σούμπου-
ρος ήταν πρόσκοπος στην ζωή πριν έρθει στον προσκοπι-
σμό. 

Ο πατέρας των παιδιών ο Τάκης, τα μάθαινε να ζουν 
σκληραγωγημένα και λιτά στο βουνό, χειμώνα καλοκαίρι, στο 
Σέλι. Κρύο, ταλαιπωρία δεν λογάριαζαν. Από μικρά παιδιά 
στο Σέλι με τα σκι και το τροχόσπιτο. Το Αρσούμπασι και η 
«τρύπα του Μιχάλη» για αυτούς μια δρασκελιά. . Συμπαγές  
κράμα βλαχοπόντιου ο Μίχος. Το 1987 σε ηλικία 15 ετών, ο 
Μιχάλης ήρθε στην κατασκήνωση της Καστανιάς ως ανιχνευ-
τής και πέρασε την δοκιμασία του Χρυσού Βέλους. Γνωρίζο-
ντας από την σχέση μας ότι ο Μιχάλης θεωρεί τα δύσκολα 
σαν εύκολο παιχνίδι, σκέφτηκα και  ανέθεσα κάτι για άλλους 
αδιανόητο, να πάρει μαζί του άλλους δύο ανιχνευτές κ φί-
λους, ο ένας ήταν ο Ιωσήφ Κιοσέογλου κ ο άλλος ο Σωτήρης 
Τσέλιος να φύγουν από την Καστανιά και την Σουμελά, να 
πάνε στο βουνό πάνω από την Νάουσα, να περπατήσουν 
ως την Υπαπαντή και να κάνουν διανυκτέρευση σε καλύβα 
με κλαδιά, ταχύ οδοιπορικό, να βγάλουν ίχνη από ζώα με γύ-
ψο και να μετρήσουν αποστάσεις κ ύψη. Πήραν και μια φω-
τογραφική  μηχανή και  φιλμ να βγάλουν φωτογραφία κάθε τι 
και να μας το παρουσιάσουν όταν γυρίσουν αφού εμφανισθεί 
το φίλμ από τον Εμπορίδη στο φωτο Παλλας.  Ήξερα πως 
ότι και να του έβαζα θα τα έβγαζε εις πέρας.

 Ήταν ατρόμητος γιατί μεγάλωσε στο Βέρμιο μέσα στο δά-

σος. Σήμερα, αν αναθέσεις σε δεκαπενταχρονο να εκτελέσει 
αυτό το πρόγραμμα , θα βρεθείς σίγουρα κατηγορούμενος α-
πό γονείς και δασκάλους για έκθεση ανηλίκου σε κίνδυνο. Οι 
γονείς του Μιχάλη καμάρωναν για τον λεβέντη αυτόν. Πριν 
εισέλθει στην ΣΜΥ ο Μιχάλης, είχε προηγηθεί ο μεγάλος 
του αδελφός, ο Στέργιος, αξιωματικός σήμερα του ελληνικού 
στρατού, χαρακτήρας ήπιος, εγκεφαλικός, συναισθηματικός 
αν και είχε υποστεί και εκείνος την σκληρή δοκιμασία του Τά-
κη Σούμπουρου, 

 Το 1990 λοιπόν ο Μιχάλης εισήλθε στη Σχολή Μονίμων 
Υπαξιωματικών (ΣΜΥ) στα Τρίκαλα, από την οποία αποφοί-
τησε στις 11 Ιουνίου 1992, ονομασθηκε Λοχίας Τεθωρακισμέ-
νων (ΤΘ). Την 1η Ιουλίου 1992 παρουσιάστηκε στο Κέντρο 
Εκπαίδευσης Τεθωρακισμένων (ΚΕΤΘ) Αυλώνος, για εκπαί-
δευση, και στη συνέχεια, μέχρι τον Σεπτέμβριο του 1993, 
παρέμεινε εκεί ως εκπαιδευτής. Στην  ειρηνευτική αποστολή 
στη Σομαλία συμμετείχε πρώτα ο αδελφός του Στέργιος, ως 
μέλος της ΕΛΛΑΣΟΜ. Ήταν η πρώτη αποστολή ελληνικών 
στρατευμάτων εκτός συνόρων, μετά τον πόλεμο της Κορέας, 
το διάστημα Φλεβάρης 1993 - Φλεβάρης 1994. Η Ελλάδα 
συμμετείχε με δύναμη 110 στρατιωτικών σε ειρηνευτική απο-
στολή αφού η  ελληνική Δύναμη, είχε συνεργασία με ομάδα 
έξι γιατρών της οργάνωσης “Γιατροί του Κόσμου”, που είχαν 
μεταβεί για να επαναλειτουργήσουν το εγκαταλειμμένο νο-
σοκομείο της Ουαζίντ.. Λίγο πριν επιστρέψει στην πατρίδα ο 
Στέργιος, αποφάσισε ο Μιχάλης να πάει 
στη θέση του. Όχι όμως σε καθήκοντα 
δευτερεύοντα, βοηθητικά εντός των στρα-
τοπέδων. Ο Μιχάλης πήγε στην Σομαλία 
για να ζήσει τον πραγματικό εμπόλεμο 
κίνδυνο με την ψυχή του. Ζήτησε να είναι 
οδηγός των οχημάτων της αποστολής 
στην ύπαιθρο της Σομαλίας η οποία ήταν 
και είναι μια άναρχη χώρα, γεμάτη φατρί-
ες φυλών διαιρεμένων σε  αντάρτικες ο-
μάδες ενάντια στις εκάστοτε δοτές κυβερ-
νήσεις. Στις 14 Οκτωβρίου 1993, σε ηλικία 
21 ετών, ευρισκόμενος σε διατεταγμένη υ-
πηρεσία, τραυματίστηκε θανάσιμο σε ενέ-
δρα Σομαλών άτακτων ανταρτών κατά τη 
διάρκεια αποστολής συνοδείας πολιτικού 
οχήματος της οργάνωσης CONCERN, 
με ανθρωπιστική βοήθεια., αφού αρνή-
θηκε να υπακούσει σε έλεγχο τους και 
πυροβολήθηκε από ελεύθερο σκοπευτή , 
υπήρξε το μοναδικό θύμα της ελληνικής 
αποστολής. Ήταν η πρώτη απώλεια  Έλ-
ληνα στρατιωτικού, μετά τον πόλεμο της 
Κορέας. Το άκουσμα του ονόματος του 

και του θανάτου 
του από τα μέσα 
μαζικής ενημέρω-
σης μας βούβανε. Όσα χρόνια και να 
περάσουν δεν θα  ξεχάσω το δελτίο 
ειδήσεων της ΕΡΤ που μετέδωσε την 
είδηση. Ξέραμε ότι είναι εκεί και τα 
δευτερόλεπτα μέχρι να ακούσουμε το 
όνομα του θανόντος ήταν αιώνας. Οι 
σκηνές της κηδείας, δεν είχαν απλά 
ένταση. Ηταν βαρειές κ ασήκωτες για 
τον ανθρώπινο νου, βγαλμένες α-
πό αρχαία τραγωδία.  Το προσκοπο-
κάτσικο του Βερμίου πιάστηκε στην 
ξόβεργα των Σομαλών ελεύθερων 
σκοπευτών. 

 Η πολιτική και στρατιωτική ηγεσία 
της χώρας, από τον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας, τον Πρωθυπουργό, τους 
άρχοντες της πόλης και του Νομού, 
στάθηκε δίπλα στην Τζούλια και τον 
Τάκη Σούμπουρο. Ύστερα από πρό-
ταση του Β΄ Σώματος Στρατού και 
σχετική απόφαση του ΓΕΣ της 19ης 
Μαΐου 1996, δόθηκε το όνομα του 

Μιχάλη   σε στρατόπεδο της Βέροιας , στις 6 Δεκεμβρίου 
1998 πραγματοποιήθηκε η επίσημη τελετή ονομασίας του 
στρατοπέδου 858 ΑΚ αποθηκών καυσίμων  του ΝΑΤΟ σε 
«Στρατόπεδο Σούμπουρου Μιχαήλ». Εκεί βρίσκεται η προτο-
μή του Μιχάλη.

 Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Κωνσταντίνος Καρα-
μανλής και ο υπουργός Εθνικής Αμυνας δέχθηκαν την 
οικογένεια του και απένειμαν στον Μιχάλη Μετάλλιο 
Ανδρείας. Αλλά και ο  ΓΓ του ΟΗΕ Κόφι Αναν έδωσε μετά 
θάνατον μετάλλιο εξαίρετων πράξεων στον Μιχάλη. Στις 
11 Σεπτεμβρίου 2009 του αποδόθηκε  μετά θάνατο ο βαθ-
μός του Συνταγματάρχη. Ο Μιχάλης Σούμπουρος υπήρξε 
ατρόμητος πραγματικός πρόσκοπος της πατρίδος μας. Ήταν 
πρόσκοπος πριν γίνει πρόσκοπος. Ατρόμητος, ριψοκίνδυνος 
και καλόκαρδος. Μας κάνει να αισθανόμαστε περήφανοι ακό-
μη και τόσα χρόνια μετά που υπήρξαμε μαζί πρόσκοποι μαζί 
του. Αισθάνθηκα περήφανος όταν πήγα τα παιδιά μου στο 
στρατόπεδο του ΝΑΤΟ να τους δείξω το άγαλμα του .

 Δίνει τιμή και  αξία σε εμάς η αναφορά της κοινής προ-
σκοπικής ζωής μαζί του. και δίνει το παράδειγμα στους 
επιιγενόμενους, ότι υπάρχουν έλληνες και σήμερα που επιλέ-
γουν, που μπορούν και θυσιάζονται για την πατρίδα..

ΣΟΥΜΠΟΥΡΟΣ ΜΙΧΑΛΗΣ
ΤΟ ΠΡΟΣΚΟΠΟΚΑΤΣΙΚΟ ΤΟΥ ΣΕΛΙΟΥ, Η ΑΠΩΛΕΙΑ 
ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΕΥΤΙΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΣΤΗΝ ΣΟΜΑΛΙΑ

Ιούλιος 1987 διανυκτέρευση στο δάσος της Νάουσας, Μιχάλης Σούμπουρος, 
Σωτήρης Τσέλιος, Ακης Κιοσέογλου

Ο Μιχάλης Σούμπουρος κυανόκρανος.,
 μέλος της Ειρηνευτικής Αποστολής του ΟΗΕ 

Παρέλαση 28ης Οκτωβρίου 1984, 1ο ΣΠ Δημήτρης 
Τόλιος, πίσω του ο Μιχάλης Σούμπουρος

 κ πιο πίσω ο Δημήτρης Αδαλόγλου
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Στοιχεία από μια πρόσφατη έρευνα που έγινε 
στις ΗΠΑ επιβεβαιώνουν ότι οι Βιβλιοθήκες και τα 
Μουσεία είναι βαθιά συνδεδεμένα με τα ευρύτερα 
κοινωνικά στρώματα και συμβάλουν σημαντικά στη 
βελτίωση της ποιότητας της ζωής των πολιτών. Το 
παράδειγμα της Δημόσιας Βιβλιοθήκης της Βέροιας 
με τα 35000 μέλη (60% του πληθυσμού της πόλης) 
που παρέλαβε το 2010 το βραβείο «πρόσβαση στη 
γνώση» του ιδρύματος Bill and Melinda Gates συ-
νεχίζει να αποτελεί πηγή έμπνευσης για τη θέση και 
τη δυναμική που μπορεί να αναπτύξουν οι Βιβλιο-
θήκες με το κοινό σε κάθε περιοχή της Ελλάδας.

Η πανδημία τα δυο τελευταία χρόνια ανέδειξε 
ακόμη περισσότερο την ανάγκη υποστήριξης της 
κοινωνικής συνοχής και αναδιοργάνωσης των υ-
πηρεσιών, που προσφέρουν οι βιβλιοθήκες ώστε 
να συμβάλουν ουσιαστικά στην ενδυνάμωση της 
κοινότητας που εξυπηρετούν. Το ίδιο διάστημα, τα ψηφιακά 
εργαλεία αναδείχθηκαν σε πολυδύναμα και σαρωτικά μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης και αλληλεπίδρασης, έτσι και η έντο-
νη παρουσία των βιβλιοθηκών μέσα σ’ αυτά αποτελεί πια 
μονόδρομο.

Το δίκτυο βιβλιοθηκών Future Library από την ίδρυσή 
του στηρίζει με κάθε τρόπο τις Δημόσιες και Δημοτικές βι-
βλιοθήκες και τις ενθαρρύνει να συγχρονίζονται με τις ανά-
γκες του κοινού, να κοινωνικοποιούνται και να προβάλουν 
τη διαχρονικότητά τους με σύγχρονο τρόπο.

Τον Μάιο 2022 το Future Library εγκαινίασε μία ψηφιακή 
εκστρατεία στα κοινωνικά δίκτυα, που θα διαρκέσει μέχρι 
και τις αρχές του φθινοπώρου, με moto «Βιβλιοθήκες για ό-
λους και όλες» και στόχο την τόνωση της ψηφιακής παρου-
σίας 10 βιβλιοθηκών από διάφορες γεωγραφικές περιφέ-
ρειες, μεταξύ αυτών και η Δημόσια Βιβλιοθήκη της Βέροιας.

Γ. Τροχόπουλος: Εστιάζουμε στον τρόπο
που λειτουργούν σήμερα οι βιβλιοθήκες

Ο κ. Γιάννης Τροχόπουλος 
συνιδρυτής και διευθυντής της 
Future Library, (μη κερδοσκο-
πικός οργανισμός με έδρα τη 
Βέροια, αφιερωμένος στην ε-
νίσχυση της σημασίας των 
δημόσιων - δημοτικών βιβλιο-
θηκών ως ιδρυμάτων γνώσης, 
δημιουργικότητας και προώ-
θησης της αλληλεπίδρασης), 
αναφέρει: «Πιστεύουμε στη 
δύναμη των πολλών και νομί-
ζουμε ότι το σύνθημά μας «Βι-

βλιοθήκες για όλους και όλες» είναι σήμερα πιο επίκαιρο 

από κάθε άλλη χρονική περίοδο».
Παράλληλα, ο οργανισμός, διεξάγει στοχευμένη έρευνα 

προκειμένου να αποσαφηνίσει ποια είναι η τωρινή εικόνα 
των βιβλιοθηκών της χώρας σήμερα με στόχο την εφαρ-
μογή πρακτικών για την υποστήριξή τους και στο μέλλον. 
Οι υπεύθυνοι των βιβλιοθηκών έχουν κληθεί να συμπλη-
ρώσουν ένα ερωτηματολόγιο με στόχο να καταγράψουν τις 
υπηρεσίες και τις υποδομές που παρέχουν, ειδικά τώρα, 
μετά την πανδημία. Ήδη μέχρι και την Τρίτη 31 Μαΐου του 
2022, 104 Βιβλιοθήκες είχαν συμπληρώσει και υποβάλει τα 
στοιχεία της έρευνας. Με τη μικρή παράταση που δόθηκε 
είναι σίγουρο ότι ο αριθμός των βιβλιοθηκών που θα είναι 
μέλη του δικτύου Future Library θα ξεπεράσει τις 120.

Αυτές οι δυο πρωτοβουλίες εστιάζουν στον τρόπο με 
τον οποίο οι βιβλιοθήκες λειτουργούν σήμερα. Πιο συγκε-
κριμένα, στον τρόπο που συνδέονται με το κοινό τους, που 
διαχειρίζονται τα μέσα, στη στρατηγική της ψηφιακής τους 
παρουσία ς, αν φυσικά ακολουθούν κάποια στρατηγική, 
προβαίνοντας και σε μια αποτίμησή τους.

Είναι απαραίτητο, αλλά έχει και γενικό ενδιαφέρον, να 
επαναπροσδιορίσουμε τον όρο «βιβλιοθήκη», να αμβλύ-
νουμε την απόσταση της με το κοινό και να τονώσουμε το 
βαθμό εμπλοκής της τόσο με το δίκτυο που στέκεται υπο-
στηρικτής στο πλάι της, όσο και με το κοινό του τόπου της.

Σε αυτή τη δράση του Future Library συμμετέχουν και 
η κ. Αφροδίτη Μάλλιαρη, Επίκουρη Καθηγήτρια Τμήματος 
Βιβλιοθηκονομίας, Αρχειονομίας & Συστημάτων Πληροφό-
ρησης, ΔΙΠΑΕ που έχει αναλάβει την επιστημονική επιμέ-
λεια της όλης έρευνας και η Χάρις Πατσαβούρα, απόφοιτη 
Δημοσίων Σχέσεων και επικοινωνίας με ειδίκευση στα 
ψηφιακά μέσα, που έχει αναλάβει το σχεδιασμό και την 
υλοποίηση της ψηφιακής εκστρατείας.

(Περισσότερες πληροφορίες για τον σκοπό και τις δρά-
σεις του οργανισμού Future Library στην ιστοσελίδα του 
οργανισμού: www.futurelibrary.gr)

«4η Ιατρική Εβδομάδα»
 Υποδοχή του Ι. Λειψάνου 

του Αγίου Λουκά 
στο Διαβατό Ημαθίας

 και Ιατρική Εσπερίδα για 
θέματα υπογεννητικότητας 

και οικογενείας

 
 Την Πέμπτη 2 Ιουνίου το απόγευμα, στο πλαίσιο της «4ης Ιατρικής Εβδομά-

δος» προς τιμήν του Αγίου Λουκά του Ιατρού, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 
Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας κ. Παντελεήμων μετέφερε το χαριτόβρυτο Ιερό 
Λείψανο του Θαυματουργού Αγίου Λουκά από την Ιερά Μονή Παναγίας Δοβρά 
στον Ιερό Ναό των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης και Αγίου Ελευθερίου στο 
Διαβατό Ημαθίας.

Εν συνεχεία, τελέστηκε Αρχιερατικός Εσπερινός χοροστατούντος του Σεβα-
σμιωτάτου Μητροπολίτου μας κ. Παντελεήμονος με τη συμμετοχή του κλήρου της 
ευρύτερης περιοχής, ενώ ακολούθησε εντός του Ιερού Ναού ιατρική εσπερίδα για 
θέματα υπογεννητικότητας και οικογενείας, καθώς στην εν λόγω ενορία πραγμα-
τοποιείται κύκλος συνάξεων νέων ζευγαριών και οικογενειών.

 Στην αρχή ο προϊστάμενος του Ιερού Ναού Πρωτοπρεσβύτερος π. Λάζαρος 
Μουρατίδης προλόγισε και καλωσόρισε τους παρευρισκομένους και στη συνέχεια 
ο Σεβασμιώτατος Ποιμενάρχης μας, Μητροπολίτης Βεροίας, Ναούσης και Κα-
μπανίας κ. Παντελεήμων απηύθυνε χαιρετισμό και καλωσόρισε τους προσκεκλη-
μένους ομιλητές. 

Πρώτος ομιλητής ήταν ο κ. Κωνσταντίνος Σιδηρόπουλος, ιατρός – μαιευτήρας 
– χειρουργός γυναικολόγος, ο οποίος ανέπτυξε το θέμα: «Η υπογεννητικότητα 
στην Ελλάδα». 

Δεύτερη ομιλήτρια ήταν η κ. Αικατερίνη Πασχούλα, ψυχολόγος - θεολόγος, η 
οποία μίλησε με θέμα: «Υπογονιμότητα και οικογένεια».

 Τέλος, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ. Παντελεήμων, απένειμε τα 
αναμνηστικά των «ΚΗ´ Παυλείων» στους συντελεστές της εκδήλωσης εκφράζο-
ντας τις θερμές ευχαριστίες του για τη συμμετοχή τους. 

 Η «4η Ιατρική Εβδομάδα» προς τιμήν του Αγίου Λουκά του Ιατρού, την οποία 
διοργανώνει η Ιερά Μητρόπολις μας με πρωτοβουλία και μέριμνα του σεπτού 
Ποιμενάρχου μας, Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Βεροίας, Ναούσης και Καμπα-
νίας κ. Παντελεήμονος αποτελεί μία σειρά εκδηλώσεων, οι οποίες λαμβάνουν 
χώρα στις κατά τόπους Αρχιερατικές Περιφέρεις με σκοπό την ενημέρωση από 
εκλεκτούς ομιλητές για ιατρικά θέματα. 

Η «4η Ιατρική Εβδομάδα» πραγματοποιείται με τη συμβολή και συμμετοχή 
των Ιατρικού, Οδοντιατρικού, Φαρμακευτικού Συλλόγων Ημαθίας και των Περιφε-
ρειακών Τμημάτων του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού της επαρχία μας. 

«Βιβλιοθήκες για όλους και όλες» 
Μια νέα ψηφιακή δράση - έρευνα 

της FUTURE LIBRARY για τον τρόπο 
που λειτουργούν σήμερα οι βιβλιοθήκες



Το κερασάκι στην τούρτα 
ήρθε στους πανελλήνιους 
τελικούς αγώνες νεανίδων 

στη Θεσ/νίκη. Στον αγώνα των 
τελικών οργάνων, που αγωνίζο-
νται οι οκτώ καλύτερες αθλήτριες 
σε κάθε όργανο, κατέκτησε το 

χάλκινο μετάλλιο στις κορίνες. 
Η θέση αυτή της εξασφάλισε & 
μόριο για την τριτοβάθμια εκπαί-
δευση.

Οι επιτυχίες αυτές της ΚΩΝ/ΝΑΣ ΚΑΛΟΪ-
ΔΟΥ & της προπονήτριάς της, ΚΙΚΗ ΧΩΜΑΤΑ 
είναι πραγματικά μεγάλες, αφού οι περισσότε-
ρες πρωτοκλασσάτες αθλήτριες της χώρα μας 

προπονούνται 5&6 ώρες καθημερινά, ενώ της 
Βέροιας μόνο 2,5 ώρες. Ευχόμαστε στην Κων-
σταντίνα να κλείσει τη χρονιά με μία ανάλογη 
επιτυχημένη εμφάνιση στο διεθνές μήτιγκ του 
ΑΡΙΩΝΑ ΠΑΝΟΡΑΜΑΤΟΣ, ROAYL GROWN 
στη Θεσ/νίκη.

Οι Βεροιώτες μπορούν να την δουν & να 
την θαυμάσουν στις ετήσιες επιδείξεις του 
ΑΟΡΓ ΒΕΡΟΙΑΣ, την Τετάρτη 22 Ιουνίου, στο 
Φιλίππειο γυμναστήριο.
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Συ νερ γεί ο ε πι φυ λα κής της ΔΕΥ ΑΒ
Ιούνιος 2022

Το συ νερ γεί ο ε πι-

φυ λα κής της ΔΕΥ ΑΒ 

κα τά το διά στη μα α πό 

06-06-2022 μέχρι 

12-06-2022 θα εί ναι 

το ε ξής: Αυ τό μα τος 

τη λε φω νη τής βλα βών: 

τηλ. 2331021814.

Σάββατο 04-06-2022

08:00-14:30 ΤΥ-

ΡΙΝΤΖΗΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

ΕΞΩΘΕΝ ΓΕΝΙΚΟΥ 

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΒΕ-

ΡΟΙΑΣ 23310-25000

08:00-14:30 ΠΑ-

ΠΑΡΗ ΧΡ. ΟΛΥΜΠΙΑ 

ΕΛΗΑΣ 4 23310-

60064

08:00-14:30 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΣΟΦΙΑ & ΣΙΑ Ο.Ε. ΠΙΕΡΙ-

ΩΝ 7 (απέναντι από βενζινάδικο Γαλάνη) 23310-73324

14:30-21:00 ΒΕΧΤΣΑΛΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΜΜ.ΠΑΠΠΑ 19 

ΚΑΙ ΜΟΡΑΒΑ (έναντι ΙΚΑ) 23310-64102

19:00-21:00 ΦΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ 

3 (απέναντι από μάρκετ Γαλαξίας) 23310-75180

21:00-08:00 ΦΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ 

3 (απέναντι από μάρκετ Γαλαξίας) 23310-75180

Κυριακή 05-06-2022

08:00-14:30 ΚΑΛΑΪΤΖΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΗΡΑΣ 10 

(κοντά στα ΚΤΕΛ) 23310-62989

14:30-21:00 ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ ΠΙΕΡΙ-

ΩΝ 53 23310-26789

19:00-21:00 ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΕΝΙΖΕ-

ΛΟΥ 48 & ΚΟΝΙΤΣΗΣ ΓΩΝΙΑ 23310-71601

21:00-08:00 ΚΑΛΑΜΠΑΛΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΕΝΙΖΕ-

ΛΟΥ 48 & ΚΟΝΙΤΣΗΣ ΓΩΝΙΑ 23310-71601

Δευτέρα 06-06-2022

14:30-21:00 ΑΥΓΕΡΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΤΡΕ-

ΜΠΕΣΙΝΑΣ 26 (6ο Δημοτικό σχολείο) 23310-29101

14:30-21:00 ΚΟΥΠΑΤΣΙΑΡΗ ΜΑΡΙΑ ΒΙΚΕΛΑ 10 - ΚΕ-

ΝΤΡΙΚΗΣ ΓΩΝΙΑ 23310-28491

19:00-21:00 ΜΑΖΑΡΑΚΗ ΔΗΜ.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ ΠΑΠΑ-

ΓΟΥ - ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ.ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 23310-23200

21:00-08:00 ΜΑΖΑΡΑΚΗ ΔΗΜ.ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑ ΠΑΠΑ-

ΓΟΥ - ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ.ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 23310-23200

Φαρμακεία ΜΕΓΑΛΗΕΠΙΤΥΧΙΑΤΗΣΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣΚΑΛΟΪΔΟΥ
ΤΟΥΑΟΡΓΒΕΡΟΙΑΣ

Τρίτη μεγάλη επιτυχία για φέτος από την αθλήτρια της ΚΙΚΗΣ ΧΩΜΑΤΑ.
Πρώτη, η επιλογή της στις επίλεκτες νεάνιδες αθλήτριες της χώρας μας.

Δεύτερη, η συμμετοχή της στο διεθνές μήτιγκ Aphrodite Cup με τα χρώματα της Εθνικής Ελλάδος

Ο Σύλλογος δρομέων Βέροιας ανακοίνω-
σε την Προκήρυξη του 10ου αγώνα ορεινού 
τρεξίματος Ξηρολιβάδου 14χλμ. και το άνοιγ-
μα των εγγραφών.

«Σας περιμένουμε της 17 Ιούλη 2022 στο 
καταπράσινο Ξηρολίβαδο (ορεινή περιοχή 
της Βέροιας)» αναφέρει ο Σύλλογος.

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ: https://www.sdverias.gr/
xirolivado-prokirixi

ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ: https:/ /
sdverias.gr/xirolivado-dhlwsh.../register-
xirolivado

ΣύλλογοςΔρομέων
Βέροιας

Στις 17 Ιουλίου 
2022 ο 10ος 

αγώνας ορεινού 
τρεξίματος 

Ξηρολιβάδου

Χαντ μπολ
ΟΖαφειράκηςΝάουσαςθαξεκινήσει

προετοιμασίατονΑύγουστο
Στον Ζαφειράκη Νάουσας, που κέρδισε επάξια την παραμονή του στην 

Handball Premier ‘’έληξαν’’ και οι προπονητικές υποχρεώσεις της ανδρικής ομά-
δας για τη φετινή σεζόν με μια οικογενειακή συνάντηση προπονητών και αθλητών 
στα γραφεία του συλλόγου.

Στην συζήτηση έγινε λόγος για την επιτυχημένη χρονιά που πέρασε καθώς 
και για την επόμενη, η οποία είναι γεμάτη στόχους και προκλήσεις στην Handball 
Premier. Ο προπονητής της ομάδας Δεληγιαννης Κώστας μοίρασε στους αθλητές 
εξατομικευμένα προγράμματα εκγύμνασης που ετοίμασε για τον κάθε αθλητή, 
ύστερα από τα βιομετρικά στοιχεία που είχε συλλέξει για τον καθένα ο Β΄προπο-
νητής Παπουτσής Φώτης.

Η προετοιμασία του Ζαφειράκη θα ξεκινήσει τον Αύγουστο!
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ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ο Φιλανθρωπικός μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Φίλων 

Κέντρου Μέριμνας Ατόμων  Ειδικών Δεξιοτήτων του Δήμου  
Βέροιας ευχαριστεί θερμά τους κάτωθι για τις δωρεές τους :

1. Τον ουρολόγο ιατρό κ. Γιώργο Μηνά για την πρόθυμη 
βοήθεια του αφιλόκερδος στην περίπτωση ενός μαθητή της 
Μέριμνας.  

2. Την μικροβιολόγο κ. Χαρά Κοντού για την δωρεάν 
διεξαγωγή εξετάσεων στην περίπτωση ενός μαθητή της 
Μέριμνας. 

3. Την κ. Φρίντα Βασιλάκη για την προσφορά ενός πρωι-
νού γεύματος στα παιδιά του Κέντρου.

4. Τον κ. Κώστα Τεντζογλίδη για την προσφορά γεύματος 
στα παιδιά του κέντρου. 

5. Την επιχείρηση Φάρμα Ημαθίας Α.Ε. για την δωρεά 
κρέατος για την εκδρομή των παιδιών του κέντρου. 

6. Την SPECIFOODS ΜΟΝ. ΙΚΕ για την προσφορά σα-
λατών για την εκδρομή των παιδιών του κέντρου. 

7. Την καλή μας φίλη Ιφιγένεια Βασιλειάδου για την προ-
σφορά σαλατών για την εκδρομή του κέντρου

8. Τον κύριο Γιώργο Μπιζέτα για την προσφορά αναψυ-
κτικών για την εκδρομή του κέντρου.

9. Τον κύριο Ευθύμη Μπουζίκα για την πρόσφορα λαδιού 
για τις ανάγκες του Κέντρου.

10. Την οικογένεια Κότσυφα για την προσφορά πρωϊνού 
γεύματος στα παιδιά του κέντρου υπέρ αναπαύσεως συζύ-
γου και πατρός. 

Η Εθελόντρια  Διευθύντρια 
και Πρόεδρος του Συλλόγου

Μιχαηλίδου - Δαμιανίδου Μελίνα

Ο Σεβασμιώτατος Μη-
τροπολίτης

Βεροίας, Ναούσης και 
Καμπανίας κ. Παντελεή-
μων:

  Το Σάββατο 4 Ιουνί-
ου το πρωί θα ιερουργήσει 
στον Ιερό Ναό Κοιμήσεως 
της Θεοτόκου Ναούσης. 
Στη συνέχεια στο Μητρο-
πολιτικό Κέντρο Πολιτι-
σμού ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ θα 
παραστεί και θα χαιρετίσει 
την ημερίδα πρεσβυτερών 
και μητέρων κληρικών με 
θέμα «Η δύναμη της προ-
σευχής στην αντιμετώπιση 
των κρίσεων».

 Το Σάββατο 4 Ιουνίου 
στις 7:30 μ.μ. στο Παύλειο 
Πολιτιστικό Κέντρο στη Βέ-
ροια θα παραστεί και θα 
χαιρετίσει την ημερίδα της 
«4ης Ιατρικής Εβδομάδος» 
με θέμα «Υγιεινή και πα-
ραδοσιακή διατροφή» με 
παράλληλη εκδήλωση μικρασιατικής γευσιγνωσίας σε συνεργασία με τον 
Σύλλογο Μικρασιατών Ημαθίας. 

 Την Κυριακή 5 Ιουνίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Παλαιό Μητροπο-
λιτικό Ιερό Ναό των Αγίων Αποστόλων Παύλου και Πέτρου Βεροίας με την 
ευκαιρία της εορτής του Αγίου Ιερομάρτυρος Αρσενίου Επισκόπου Βεροίας. 
Στο τέλος θα τελέσει το τεσσαρακονθήμερο μνημόσυνο του μακαριστού 
Μητροπολίτου Δράμας κυρού Παύλου.

 Την Κυριακή 5 Ιουνίου στις 8:00 μ.μ. στον Χώρο Τεχνών του Δήμου 
Βεροίας θα παραστεί και θα χαιρετίσει την καλλιτεχνική εκδήλωση για την 
έναρξη των ΚΗ΄ Παυλείων με τίτλο: «Τραγουδώντας για την Πατρίδα».

Η κίνηση 
του Μητροπολίτη

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο 4 Ι-

ουνίου 2022 στον Ιερό Ναό 
Αγ. Κων/νου και Ελένης Βέ-
ροιας ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥ-
ΝΟ για την ανάπαυση της 
ψυχής του αγαπημένου μας 
πατέρα, παππού και θείου

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΠ.
ΠΕΡΣΙΔΗ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Τα παιδιά, 
Τα εγγόνια, 
Τα ανήψια

Οι λοιποί συγγενείς 

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή 5 Ι-

ουνίου 2022 στον Ιερό Ναό 
Αγίου Αντωνίου Βέροιας Ε-
ΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για 
την ανάπαυση της ψυχής του 
αγαπημένου μας υιού, συζύ-
γου και πατέρα

ΙΩΑΝΝΗ
ΧΑΣΙΩΤΗ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Οι γονείς, 
Η σύζυγος, Ο υιός, 

Οι λοιποί συγγενείς και φίλοι

40ΝΘΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε το Σάββατο 4 Ι-

ουνίου 2022 στον Ιερό Ναό 
Αγίου Γεωργίου Βέροιας 40Ν-
ΘΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για 
την ανάπαυση της ψυχής του 
αγαπημένου μας συζύγου, 
πατέρα, παππού, αδελφού 
και θείου

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΝΙΚ.
ΤΣΙΑΜΗ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Η σύζυγος, Τα παιδιά, 
Τα εγγόνια, Τα αδέλφια, Τα ανήψια

Οι λοιποί συγγενείς

40ΝΘΗΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Τελούμε την Κυριακή 5 Ιου-

νίου 2022 στον Ιερό Ναό Αγίου 
Αθανασίου Βέροιας 40ΝΘΗ-
ΜΕΡΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ για την 
ανάπαυση της ψυχής του αγα-
πημένου μας συζύγου, πατέρα 
και παππού

ΜΙΧΑΗΛ
ΦΙΛΙΠΠΑΚΗ

και καλούμε όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να προ-
σέλθουν και να ενώσουν μαζί μας τις δεήσεις τους προς 
το Θεό.

Η σύζυγος, Τα παιδιά, 
Τα εγγόνια, Οι λοιποί συγγενείς

Θα ακολουθήσει δεξίωση στον πολυχώρο Ελιά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες 

μας έχουν φάρμα-
κα που δεν χρειάζο-
νται  και θέλουν   να 
τα  προσφέρουν στο  
Γηροκομείο Βέροιας  , 
το τηλέφωνο του Γηρο-
κομείου Βέροιας είναι 2331024891.

Την Κυριακή 5 Ιουνίου στην Παλαιά Μητρόπολη
Τεσσαρακονθήμερο 

Μνημόσυνο του μακαριστού 
Μητροπολίτου Δράμας 

κυρού Παύλου 
Την Κυριακή 5 Ιουνίου, 

το πρωΐ, ο Σεβασμιώτα-
τος Μητροπολίτης μας κ. 
Παντελεήμων θα ιερουρ-
γήσει στον Παλαιό Μη-
τροπολιτικό Ιερό Ναό των 
Αγίων Αποστόλων Παύ-
λου και Πέτρου Βεροίας 
με την ευκαιρία της εορ-
τής του Αγίου Ιερομάρτυ-
ρος Αρσενίου Επισκόπου 
Βεροίας.  

 Στο τέλος της Θείας 
Λειτουργίας θα τελεσθεί 
το τεσσαρακονθήμερο 
Μνημόσυνο του μακαρι-
στού συμπολίτη μας Μη-
τροπολίτου Δράμας κυ-
ρού Παύλου.  

Ο αοίδιμος Ιεράρχης 
υπήρξε γνήσιο τέκνο της 
Αποστολικής Εκκλησίας 
της Βεροίας. Έλαβε τους 
δύο βαθμούς της Ιερω-
σύνης στον Μητροπολιτι-
κό Ναό Βεροίας από τον 
μακαριστό μητροπολίτη 
Βεροίας κυρό Παύλο. Υ-
πηρέτησε ως εφημέριος 
στον Ιερό Ναό του Οσίου 

Αντωνίου Πολιούχου Βεροίας και διετέλεσε Ηγούμενος της Ιεράς Μονής Πα-
ναγίας Σουμελά. Εξελέγη, ως κληρικός της καθ’ ημάς Ιεράς Μητροπόλεως, 
Μητροπολίτης Δράμας. Έκτοτε, οι σχέσεις του με την Ιερά μας Μητρόπολη 
υπήρξαν στενότατες και θερμές. 

 Παύλου του μακαριστού Μητροπολίτου Δράμας αιωνία η μνήμη! 

ΚΗΔΕΙΑ
Κηδεύεται σήμερα Σάββατο 

4 Ιουνίου 2022 στις 11.30 π.μ. 
από τον Ιερό Ναό Αγίων Αναρ-
γύρων Βέροιας ο Οδυσσέας 
Πλάτων Μουρατίδης σε ηλι-
κία 93 ετών.

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΚΥΠΡΑΙΟΣ
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Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο   23313 50100
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη   23313 50102
Πυροσβεστική    23310199,23310 68400
Νοσοκομείο κέντρο  23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες  23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού  23313 51400
ΕΚΑΒ  166 
ΔΕΥΑΒ 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό 11500 & 1
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.) 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες  121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά)  2331022.342
ΚΤΕΛ  14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)  2331022.282  
ΟΣΕ  2331024.444  
ΕΛΤΑ 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ  2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ) 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία) 23313 53124
 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ  2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ  2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας 231330-9636 έως 9640
και 231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών  2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών:  2331353416, 7
Τελωνείο  2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)  2331060.066
Ι δ ι ω τ ι κ ό  Κ Τ Ε Ο  Β έ ρ ο ι α ς  ( Μ α κ ρ οχώ ρ ι )              

2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο  2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο   2310894.463,
  2310894.562  
ΟΑΕΔ  2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας  2331073.353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας 2331096.342  
ΤΟΕΒ  2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί" 2331072.303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου» 2331024.879  
Αλσος Παπάγου  2331072.654  
I. Mητρόπολη  2331022270
ΔΗΠΕΘΕ  2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ) 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE  2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE  1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN  168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΔ/ΝΣΗΗΜΑΘΙΑΣ
Διευθυντής:  2331072.222, 76.615
Α’ Υποδ/ντής:  2331020.240, 76.612

Β’ Υποδ/ντής:  2331076.611
Υπασπιστής:  2331076.610, 76.613
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης: 100,  
 2331025.197, 76.625 FAX: 23.333
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΤΜΗΜΑΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 2331070.655, 2331076.645
Υποδιοικητής:  2331076.642
Αξ/κός Υπηρεσίας:  2331076.643
Γραμματεία:  2331076.646, 2331076.647
Διαβατήρια:  2331076650
Ταυτότητες: 2331076659

ΤΜΗΜΑΑΣΦΑΛΕΙΑΣΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:  2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής:  2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας:  2331076.653
Γραμματεία:  2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών:  2331076.657

ΤΜΗΜΑΤΡΟΧΑΙΑΣΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:  2331071.071, 2331076.665
Υποδιοικητής:  2331076.667
Αξ/κός Υπηρεσίας:  2331076.669
Γραμματεία:  2331076.663
Γραμ. (Μοτοποδήλατα): 2331076.664
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου: 2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών: 2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών  

2331350634, 2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών 2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας: 2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας: 2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου: 2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων: 2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου: 2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου: 2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων: 2331350564
Κ.Ε.Π.: 2331350000
Δημοτική Αστυνομία 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο:  2332 3 50300
Fax:  2332 0 24260
ΚΕΠ:  2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας:  2333 3 50100
Δημοτολόγιο 23333 50150
Ληξιιαρχείο 23333 50130
Πρωτόκολλο 23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών 23333 50144
Γραφείο Προσωπικού 23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου 23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΤοΑστικόΚΤΕΛΒεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινόπωςστοπλαίσιο του νέου
lockdownτροποποιούνταιταδρομολόγιαόλωντωνσυγκοινωνιακώνγραμμών.Ταδρομο-
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΛEΠTOKAPYA Πιερίας 
ευκαιρία πωλούνται οικό-
πεδα 350 τ.μ. με νερό κο-
ντά στη θάλασσα 25.000 
ευρώ και οικόπεδα με ά-
δεια. Τηλ.: 6983 936729.

ΛEΠTOKAPYA Πιερί-
ας πωλούνται αυτόνομα 
νεόδμητα διαμερίσματα 40 
τ.μ. και 60 τ.μ. 300 μέτρα 
από τη θάλασσα με σαλό-
νι, κουζίνα, 1-2 υπνοδω-
μάτια και μπάνιο και με-
γάλα μπαλκόνια με θέα τη 
θάλασσα και τον Όλυμπο. 
Τηλ.: 6983 936729.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ φανταστι-

κή ισόγεια μονοκατοικία, 
70 τ.μ. στη Βεργίνα, στο 
κέντρο του χωριού, κατα-
σκευής 2003, σε οικόπεδο 
500 τ.μ. πλήρως επιπλω-
μένη, ξύλινα σύγχρονα 
κουφώματα μέσα στο πρά-
σινο. Τηλ.: 6948 041985.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 
2 στρέμ. στους Γεωργια-

νούς, άρτιο και οικοδομή-
σιμο, περιφραγμένο, ρεύ-
μα. Μεγάλη ευκαιρία. Τιμή 
22.000 ευρώ. Τηλ.: 6983 
277527.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 
188 τ.μ. με υπόγειο 168 
τ.μ. στα πρώην Σφαγεία 
Βέροιας. Μεγάλη ευκαιρία. 
τιμή 188.000 ευρώ. Τηλ.: 
6944 644220.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για αγορά 
στο κέντρο της Βέροιας 
γκαρσονιέρα μέχρι 50 τ.μ. 
με ασανσέρ. Τηλ.: 6945 
122583.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΔΙΑΜ/ΤΩΝ
Κωδ: 22940 ΚΑΤΩ ΜΟΥΣΕΙΟ ενοικιά-

ζεται ισόγειο διαμέρισμα 70 τ.μ. μικτά και 63 
τ.μ. καθ. με 2υ/δ, σαλονοκουζίνα, μπάνιο και 
αποθήκη, σε πολύ καλή κατάσταση , ανακαι-
νισμένο κομπλέ , χωρίς κοινόχρηστα , ανεξάρ-
τητο και χωρίς θέρμανση , τιμή μόνο 220€ . 
Αποκλειστική διάθεση και διαχείριση από την 
ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ. 

Κωδ: 24268 - Κέντρο ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατά 
αποκλειστικότητα Διαμέρισμα συνολικής επιφά-
νειας 80 τ.μ. στον 3ο όροφο. Αποτελείται από 2 
Υπνοδωμάτια, Σαλόνι, Κουζίνα, Μπάνιο . Είναι 
κατασκευασμένο το 1971 και διαθέτει θέρμανση 
Ατομική Πετρελαίου, Κουφώματα Αλουμινίου 
συρόμενα, Ανελκυστήρα, Τιμή: 220 €.

Κωδ.23420 ΠΑΝΟΡΑΜΑ, Διαμέρισμα 108 
τ.μ., καθ. κατασκευή 1998, 2 υ/δ, 1 ος όροφος , 
πολύ φωτεινό , διαθέτει τζάκι και θέα μοναδική 
στον κάμπο , ξεχωριστή κουζίνα και ένα πολύ 
μεγάλο και με γωνιακή μπανιέρα μπάνιο , ά-
ψογα συντηρημένο, άνετο από κάθε άποψη 
, καταπληκτικό και σπάνιο , με πολυτέλεια και 
ζεστασιά, αυτόνομη θέρμανση με pellets και με 
πολύ χαμηλό κόστος θέρμανσης , κοινόχρηστα 
καθόλου , σίγουρα για σοβαρούς ενοικιαστές , 
ενοίκιο 350€. Από 1/6/22 ελεύθερο.

ΚΩΔ.116191 Ενοικιάζεται ένα πολύ ωραίο 
διαμ/μα στο κέντρο της πόλης 110 τ.μ. 3δσκλ, 
1ος υπερυψωμένος όροφος, σε κεντρικότατο 
σημείο, με ευχάριστη θέα, σε πολυκατοικία 
αξιώσεων, η θέρμανση του με θερμοσυσσω-
ρευτές με μπάνιο και WC, με ένα πολύ ωραίο 
τζάκι, διαμπερές, ηλιόλουστοι χώροι, δάπεδα 
από μάρμαρο και ξύλο, σε τιμή προσφοράς 
360 €. Πληροφορίες μόνο στη ΜΕΣΙΤΙΚΗ Α-
ΚΙΝΗΤΩΝ.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΜΕΖΟΝΕΤΩΝ
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

Κωδ: 23483 - Λευκόπετρα ΕΝΟΙΚΙΑΖΕ-
ΤΑΙ νεόδμητη Μονοκατοικία κομπλέ επιπλω-
μένη και με ηλεκτρικές συσκευές , συνολικής 
επιφάνειας 200 τ.μ. σε δύο επίπεδα . Αποτε-
λείται από 2 υ/δ , Σαλόνι, Κουζίνα, 1 Μπάνιο 
και WC. Είναι κατασκευασμένη το 1998 και 
διαθέτει θέρμανση ατομική - Πετρέλαιο. Έχει α-
περιόριστη θέα, τα κουφώματα της συνθετικά, 
με διπλά τζάμια  , διαθέτει τζάκι , αποθήκη και 
μεγάλη αυλή .   Τιμή: 320 € .

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδ: 24291 - Στον Κοπανό Νάουσας   , 

ενοικιάζεται αποθήκη συνολικής επιφάνειας 
650 τ.μ. σε ισόγειο χώρο με αυλή μπροστά . 
Αποτελείται από έναν ενιαίο  Χώρο, και WC. . 
Μίσθωμα  650 €.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΓΡΑΦΕΙΩΝ
Κωδ: 23850 - Κέντρο ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 

κατά αποκλειστικότητα ένα πολύ μικρό γρα-
φείο συνολικής επιφάνειας 8 τ.μ. 1ος Υπερυ-
ψωμένος κατάλληλο και για έδρα επιχείρη-
σης. Μηνιαίο μίσθωμα 80 €.

Κωδ. 24647 ΚΕΝΤΡΟ κοντά στη Μη-
τρόπολη γραφείο 47 τ.μ. στον 3ο όροφο, 
κατάλληλο για κάθε χρήση, 2 χώροι με κοινό 
wc ενοίκιο 140€.

ΚΩΔ. 24004 ΚΕΝΤΡΟ ΒΕΡΟΙΑΣ, Επί 
της Βενιζέλου ενοικιάζεται γραφείο 60 τ.μ., 
κατάλληλο για ιατρείο και όχι μόνο  2 χώροι 
με δικό του WC , 3 ος όροφος , σε καλή κα-
τάσταση, ατομική θέρμανση με κλιματιστικά 
και με ανελκυστήρα καινούργιο, ευρίσκεται 
σε προνομιακή τοποθεσία και το μίσθωμα 
του στα 250€.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ  ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Κωδ: 14612 Κέντρο ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κα-

τάστημα συνολικής επιφάνειας 68 τ.μ. Ισόγειο. 
Αποτελείται από 1 Χώρο, Κουζίνα, και WC. 
Είναι ανακαινισμένο μερικώς, με καινούργια 
κουφώματα αλουμινίου, ρολά ασφαλείας, σε 
καλή κατάσταση, με μεγάλη βιτρίνα, οι χώροι 
του λειτουργικοί, κατάλληλο για πολλαπλές 
χρήσεις. Διατίθεται σε πολύ καλή τιμή: 250 €. 
Αποκλειστική διάθεση και υπόδειξη μόνο από 
την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 22887 - Επί της κεντρικής ΕΝΟΙΚΙ-
ΑΖΕΤΑΙ συνολικής επιφάνειας 57 τ.μ. Ισόγειο 
κατάστημα το οποίο αποτελείται από έναν 
ενιαίο χώρο και WC. Είναι κατασκευασμένο 
το 1970 και διαθέτει Κουφώματα Αλουμινίου, 
Διπλά τζάμια . Ενοίκιο  150 € .  Αποκλειστική 
διάθεση και υπόδειξη από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ Α-
ΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 22786  ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΚΟΝΤΑ 
ΣΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ,  μεγάλης προβολής ισόγειο 
κατάστημα 300 τ.μ., με 1500 τ.μ. οικόπεδο για 
υπαίθριο πάρκινγκ , πάνω στο δρόμο προς 
Μακροχώρι . Προσφέρεται σε τιμή εξαιρετικά 
συμφέρουσα , μόνο  900€. Υπόδειξη μόνο σε 
σοβαρά ενδιαφέρον αγοραστή. Αποκλειστική 
ανάθεση στην ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ  ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
Κωδ: 13740 - Στην Νέα Καλλικράτεια Χαλ-

κιδικής πρώτο στη θάλασσα  με εξαιρετική 
θέα διαμέρισμα συνολικής επιφάνειας 54 τ.μ. 
ευρισκόμενο στον 2ο όροφο. Αποτελείται από 
1 Υπνοδωμάτια, Σαλόνι, Κουζίνα ξεχωριστή 
και Μπάνιο . Είναι κατασκευασμένο το 1974 
και  έχει κουφώματα αλουμινίου και χωρίς α-
νελκυστήρα  ,  σπάνια περίπτωση ακινήτου σε 

σπάνια τιμή  , μόνο 82.000 €.
Κωδ: 14298 - ΠΑΝΟΡΑΜΑ, ΠΩΛΕΙΤΑΙ 

κατά αποκλειστικότητα νεόδμητο οροφοδιαμέ-
ρισμα συνολικής επιφάνειας 119 τ.μ. σε δυό-
ροφη οικοδομή 1ος Υπερυψωμένος. Αποτε-
λείται από 3 Υπνοδωμάτια, Σαλονοκουζίνα και 
δύο Μπάνια . Είναι κατασκευασμένο το 2005 
και διαθέτει θέρμανση Ατομική - Πετρελαίου , 
έχει Απεριόριστη Θέα, Κουφώματα Συνθετικά, 
Κλειστό Πάρκινγκ μεγάλο με τηλεχειριστήριο , 
κήπο κοινόχρηστο και Τζάκι.  Διαθέτει ηλιακό 
θερμοσίφωνα, BBQ , είναι γωνιακό  και με δύο 
πολύ μεγάλες βεράντες - Τιμή μόνο 119.000€ 
τελική.

Κωδ.13086 ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ ΕΥΚΑΙΡΙΑ !!! 
πωλείται μεγάλο ισόγειο οροφοδιαμέρισμα 
135τ.μ. , καθαρό με εκπληκτική και ανεμπό-
διστη θέα, διαθέτει 3 υ/δ, σαλόνι, καθιστικό , 
κουζίνα , αποθήκη και δύο μπάνια, είναι οι χώ-
ροι του  ηλιόλουστοι , χρήζει συνολικής ανακαί-
νισης . Διαθέτει  ατομική θέρμανση με σόμπα , 
έχει σωληνώσεις καλοριφέρ και μπορεί να γίνει 
ατομική μονάδα με πετρέλαιο , σε τιμή μοναδι-
κής προσφοράς μόνο 48.000€. Αποκλειστική 
ΔΙΑΘΕΣΗ  από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
Κωδ. 14444  ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ  ημιτελής 

στο Μακροχώρι αποτελούμενη  από τρία επί-
πεδα ισόγειο 60 τ.μ. ,1ος ορ. 90 τ.μ. και 2ος 
ορ. 90 τ.μ. και με στέγη , με άδεια δόμησης το 
1994 σε οικόπεδο 1000 τ.μ. πωλείται συνολικά  
ως έχει , τιμή 120.000€ . Αποκλειστική διά-
θεση και υπόδειξη μόνο από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 105242 ΠΑΤΡΙΔΑ, Πωλείται Μο-
νοκατοικία 170τ.μ. σε οικόπεδο 6,000τ.μ., η 
οποία επεκτείνεται σε δύο επίπεδα, στο Ισό-
γειο υπάρχει σαλόνι, κουζίνα, 2υ/δ και ένα 

μπάνιο, στον 1ο όροφο υπάρχει σαλόνι, 2υ/δ 
και ένα μπάνιο μεγάλο, βρίσκεται σε γαλήνιο 
περιβάλλον, για κάποιον που επιθυμεί πραγ-
ματική ησυχία, χρήζει μερικής ανακαίνισης, με 
πολύ μεγάλη αυλή, σε τιμή προσφοράς όλο 
μαζί μόνο: 95.000€. Αποκλειστική διάθεση και 
υπόδειξη από τη ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΚΩΔ.24116 ΣΤΟ ΠΑΝΟΡΑΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ 
πωλείται πολυτελέστατη μονοκατοικία η οποία 
εκτείνεται σε 4 επίπεδα , συνολικά 407 τ.μ. στε-
γασμένος χώρος σε οικόπεδο 350 τ.μ. με έτος 
κατασκευής το 2000 τ.μ.,  διαθέτει ουσιαστικά 
δύο διαμερίσματα   , σε ειδυλλιακό τοπίο και με 
θέα όλον τον κάμπο και την πόλη της Βέροιας 
, τιμή  470.000€. Αποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ από 
την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΑΠΟΘΗΚΩΝ
Κωδ: 13151 - ΩΡΟΛΟΙ πωλείται αποθήκη 

συνολικής επιφάνειας 420 τ.μ. Ημιυπόγειο. 
Αποτελείται από 6 Χώρους, και WC. Είναι κα-
τασκευασμένη το 1974 - Τιμή: 80.000 €.

ΠΩΛΗΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ
ΚΩΔ. 13186  ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ , πωλούνται 

Γραφειακοί χώροι 1ου ορ. με 243 τ.μ. μικτά 
και 212 τ.μ. καθαρά συνολικά 7 χώροι όλοι 
νοικιασμένοι με συνολικό μίσθωμα τα 900€ 
με ωραία διαρρύθμιση και προσφέρονται  σε 
τιμή εκπληκτικά συμφέρουσα, μόνο 190.000€. 
Αποκλειστική ΔΙΑΘΕΣΗ από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
Κωδ: 106842 ΚΕΝΤΡΟ, Πωλείται Κατά-

στημα συνολικής επιφάνειας 40τ.μ. Ισόγειο 
και 15 τ.μ.πατάρι, αποτελείται από έναν ενιαίο 
χώρο με WC, σε καλή κατάσταση, προσόψε-
ως, κατάλληλο για πολλαπλές χρήσεις, σε τιμή 

προσφοράς 44.000€. Αποκλειστική διάθεση 
και υπόδειξη από τη ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ.105264 ΚΟΝΤΑ ΣΤΙΣ ΓΡΑΜΜΕΣ  
ΔΡΟΜΟ ΓΙΑ ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ , πωλείται μεγάλης 
προβολής ισόγειο κατάστημα 300 τ.μ., με 1500 
τ.μ. οικόπεδο για υπαίθριο πάρκινγκ , πάνω 
στο δρόμο προς Μακροχώρι . Προσφέρεται σε 
τιμή εξαιρετικά συμφέρουσα , μόνο 200000€. 
Υπόδειξη μόνο σε σοβαρά ενδιαφέρον αγο-
ραστή. Αποκλειστική ανάθεση στην ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

ΠΩΛΗΣΗ ΑΓΡΩΝ
κωδ 14217 ΕΡΓΟΧΩΡΙ, Πωλείται Χωράφι 

220 τ.μ., σε προνομιακή τοποθεσία , ευκαιρία 
για μεγάλη υπεραξία, σχεδόν χαρίζεται, σε τιμή 
πράγματι χαμηλή μόνο από 10.000€ τώρα μό-
νο 5.000€.Πληροφορίες μόνο στην ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 105085 ΠΑΛΙΑ ΛΥΚΙΟΓΙΑΝΝΗ , 
πωλείται αγροτεμάχιο 11 στρ., ελεύθερο με 
μικρή αποθήκη μέσα και με άδεια νόμιμη , τιμή 
κομπλέ μόνο 26.000 €.

Κωδ.22847  Αγροτεμάχιο στην Παλιά Λυ-
κογιάννη 15,250 τ.μ. το μισό με ροδάκινα  12 
ετών και το μισό άδειο , με δική του Πομώνα 
και μπεκάκια πωλείται στην τιμή των 27.000€ 
ευκαιρία πρώτη.

ΠΩΛΗΣΗ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ
Κωδ: 105258 ΚΕΝΤΡΟ, Πωλείται Οικό-

πεδο συνολικής επιφάνειας 120τ.μ. γωνιακό, 
σε μοναδικό σημείο, με Σ.Δ. 2.2 , ιδανικό για 
ανέγερση οικοδομής ή και μονοκατοικίας με 
πάρκινγκ, στην καρδιά της πόλης, μαζί με κτί-
σμα το οποίο αποτελείται από Υπόγειο χώ-
ρο 100τ.μ., Ισόγειο  Κατάστημα 100τ.μ. και 
1ο όροφο 100τ.μ. σε τιμή προσφοράς μόνο 
160.000€ όλο μαζί. Αποκλειστική διάθεση και 
υπόδειξη μόνο από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗ-
ΤΩΝ.

Κωδ: 12756 ΕΡΓΟΧΩΡΙ, Οικόπεδο 120 
τ.μ., άρτιο οικοδομήσιμο , ελαφρώς επικλινές 
, σε απίστευτα χαμηλή τιμή, Αποκλειστική διά-
θεση από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, ευκαιρία 
χωρίς αμφιβολία, μόνο 15.000 €.

Κωδ: 12745 - ΚΕΝΤΡΟ ΠΩΛΕΙΤΑΙ Οικό-
πεδο συνολικής επιφάνειας 200 τ.μ. σε πολύ 
καλή τοποθεσία, κοντά στα ΚΤΕΛ κατάλληλο 
για ανέγερση οικοδομής, σ.δ 2,2 κτίζει 440 
τ.μ. Τιμή: 150.000 €. Αποκλειστική διάθεση και 
υπόδειξη από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 106843 ΓΗΠΕΔΟ Πωλείται σπάνιο 
Οικόπεδο 233τ.μ. γωνιακό, τρίφατσο, πολύ 
προνομιούχο, άρτιο και οικοδομήσιμο, κατάλ-
ληλο για ανέγερση μονοκατοικίας ή μεζονέτας, 
σε πολύ καλή γειτονιά, τιμή προσφοράς μόνο 

35.000€.
Κωδ. 12763  Στο Πανόραμα Βέροιας πω-

λείται  οικόπεδο 464τ.μ., εντός σχεδίου  , άρτιο 
και οικοδομήσιμο , διαθέτει θέα απρόσκοπτη 
προς τη Βέροια, για απαιτητικούς αγοραστές 
, σε άριστο σημείο και σε τιμή προσφοράς , 
μόνο 60.000€. ¨Έχει και ισχύουσα άδεια ανέ-
γερσης για δύο Μεζονέτες έτοιμη η οποία και  
είναι εκτός τιμής.

Κωδ: 107313 Ν. ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ, Πωλείται 
Οικόπεδο συνολικής επιφάνειας 1004τ.μ. στο 
οποίο υπάρχει παλιά κατοικία 20 τ.μ. Το κτί-
σμα είναι για κατεδάφιση, ευρίσκεται μέσα στο 
χωριό, περιφραγμένο, σε γαλήνιο περιβάλλον,  
σε τιμή προσφοράς όλο μαζί μόνο: 13.000€. 
Αποκλειστική διάθεση και υπόδειξη μόνο από 
την ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 105687 - Ράχη ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατά α-
ποκλειστικότητα σε σπάνιο σημείο κοντά στα 
γήπεδα οικόπεδο συνολικής επιφάνειας 1063 
τ.μ. εντός ζώνης οικισμού άρτιο και οικοδο-
μήσιμο, σε πολύ καλή τοποθεσία, ιδανικό για 
ανέγερση κατοικίας. Τιμή: 20.000 €.

Κωδ 105574. ΤΡΙΛΟΦΟΣ πωλείται οικό-
πεδο 1500 τ.μ. μέσα στο χωριό στην περιοχή 
Αυλαγάς, άρτιο και οικοδομήσιμο, με μεγάλη 
φάτσα, σε τιμή ευκαιρίας μόνο 20.000€. Απο-
κλειστική διάθεση και υπόδειξη μόνο από την 
ΜΕΣΙΤΙΚΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 106548 - ΡΑΧΗ ΠΩΛΕΙΤΑΙ Οικό-
πεδο συνολικής επιφάνειας 1508 τ.μ. μέσα 
στο χωριό, άρτιο και οικοδομήσιμο, σε πολύ 
καλή τοποθεσία, Τιμή: 25.000€. Αποκλειστική 
διάθεση και υπόδειξη από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ Α-
ΚΙΝΗΤΩΝ.

Κωδ: 115197 - ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ Οικόπεδο 
συνολικής επιφάνειας 4000 τ.μ. οικοδομήσιμο. 
Τιμή εξαιρετικά χαμηλή , μόνο 25.000 € ευκαι-
ρία σίγουρη.

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ
Κωδ: 105350 ΚΟΥΛΟΥΡΑ , Διατίθε-

ται προς πώληση ένα μοναδικό Αγροτεμά-
χιο 30.400 τ.μ., ενιαίο κομμάτι, σε εξαιρετικό 
σημείο, μεγάλης προβολής, πρώτο από την 
Εγνατία οδό, σε απόσταση περίπου 1,5χλμ 
από τον κόμβο, περιφραγμένο με μπετό, κα-
τάλληλο για πολλαπλές χρήσεις, ζητούμενο 
τίμημα 165.000€ όλο μαζί. Αποκλειστική διά-
θεση και υπόδειξη μόνο από την ΜΕΣΙΤΙΚΗ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ.

Όλαταακίνητάμαςστο
www.mesitiki.gr

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕΤΗΝΠΩΛΗΣΗΉΕΝΟΙΚΙΑΣΗ
ΤΟΥΑΚΙΝΗΤΟΥΣΑΣΑΜΕΣΑ

του Σαββατοκύριακου

ΠΑΤΡΙΔΑ πωλείται οικόπεδο 1 στρέμμα με 
ημιτελές κτίσμα 91,50 τ.μ., με αποθήκη εκτός σπι-
τιού 25 τ.μ., με υπέροχη θέα χωρίς εμπόδια, πε-
ριφραγμένο, συρταρωτή πόρτα, πλήρως τακτο-
ποιημένο. Τιμή 95.000 ευρώ. Τηλ.: 6942 775199.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικό-
πεδο 800 τ.μ. στο 
Σταυρό Ημαθίας ε-
πάνω στον κεντρικό 
δρόμο. Πληρ. τηλ.: 
6973 616847.

Στην Γρίτσα Λι-
τοχώρου Πιερίας 
σε απόσταση 50 
μέτρων από την θά-
λασσα, σε καταπρά-
σινο περιβάλλον, ε-
νοικιάζονται για την 
θερινή περίοδο  δύο 
διαμερίσματα πλή-
ρως επιπλωμένα 
και εξοπλισμένα  45 
τ.μ. και  63  τ.μ. (τηλ. 
6977241877 ) 

ΠΩΛΕΙΤΑΙΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗSPORTCAFÉ στο 
Μακροχώρι πάνω στον κεντρικό δρόμο(Αριστο-
τέλους) λόγω πρόσληψης και αλλαγής επαγγέλ-
ματος. Το κατάστημα είναι πλήρως εξοπλισμένο 
και σε λειτουργία με σταθερή πελατεία. Τιμή συ-
ζητήσιμη. Επικοινωνία τηλ. 6975524842

ΚΟΠΑΝΟΣ ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι από 350 τ.μ. ο καθένας με δυνατότητα να 
γίνει ένας χώρος, στον περιφερειακό δρόμο Κοπα-
νού, δίπλα στο βενζινάδικο Σαρδέλη, με 5μ. καθαρό 
ύψος, χωρίς εσωτερικές κολώνες και περιφραγμένη 
αυλή 600 τ.μ. Τιμή 1,00 ευρώ το τετραγωνικό. Τηλ.: 
6944 687267 & 23320 41088.



ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ
ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΓΚΑΡΑΖ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ-
ΧΩΡΑΦΙΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέ-
ρα 50 τ.μ., επί της Κονίτσης 
29 (δίπλα στα Αστικά), 1 υ-
πνοδωμάτιο, 1 σαλοκουζίνα, 
W.C., 1ος όροφος, με ελάχι-

στα κοινόχρηστα (μερικώς 
επιπλωμένη). Πληρ. τηλ.: 
6946 740621.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσο-
νιέρα, 1ος όροφος, Ανοίξεως 
52. Πληρ. τηλ.: 6945 852826.

ΠΑΤΡΙΔΑ, περιοχή Μαυ-
ροσι, ενοικιάζεται χωράφι 10 
στρέμματα, χέρσο, αρδευτικό, 
πάνω στην άσφαλτο. Πληρ. 
τηλ.: 6945 152085, κος Νί-
κος.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ξενώνας 

με καφέ-εστιατόριο, στο Σέ-
λι (Κάτω Βέρμιο), στην πλα-
τεία του χωριού. Δεκτές, μό-
νο σοβαρές προτάσεις. Τηλ. 
6945931427.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ συνεργείο 
αυτοικινήτων, πλήρως εξο-
πλισμένο και σε λειτουργία, 
με σταθερή πελατεία, Στα-
δίου 130. Πληρ. τηλ.: 6944 
860080.

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ στην Ιερισ-
σό Χαλκιδικής αναζητεί καμα-
ριέρες / καθαρίστριες για την 
καλοκαιρινή σεζόν 2022 για 
οχτάωρη απασχόληση. Ικανο-
ποιητικό πακέτο αποδοχών. 
Δωρεάν διαμονή. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 6977079426, 
2377041191 υπεύθυνος Χρή-
στος.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ έμπειρος 
τεχνίτης επίπλων καθώς και 
λοιυστραδόρος επίπλων 
με εμπειία. Πληρ. τηλ.: 6987 

501595.
ΖΗΤΕΙΤΑΙ τεχνίτης κρέα-

τος από την εταιρία ΘΑΝΟΣ 
ΕΠΕ - Στενήμαχος Ναούσης. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 
6973-736711

ΖΗΤΕΙΤΑΙ βοηθός ψήστη 
σε εστιατόριο για πλήρη απα-
σχόληση. Πληρ. τηλ.: 6979 
808608.

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύ-

λαξη και περιποίηση ηλικιω-
μένων. Τηλ.: 6945 738276 κα 
Βέτα.

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη 
φροντίδα και περιποίηση ηλι-
κιωμένων για 24 ώρες. Πληρ. 
τηλ.: 6993 678697.
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠωλούνταιΔιαμερίσματα

•ΡΟΛΟΙ 105τμ 1ου ορόφου διαμπερές, 2δωμάτια, μεγάλο σα-
λόνι,κουζίνα, μπάνιο,αποθήκη,δυνατότητα και 3ου δωματίου  
70.000ευρώ.
•ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 100τμ 3ουορόφ.3δωμάτια,σαλοκουζίνα,μπά-
νιο,μπαλκόνι με μπάρμπεκιου  112.000ευρώ.
•ΑΚΡΟΠΟΛΗ πολυτελές 130τμ 2δωμάτια,σαλόνοκουζίνα με 
τζάκι,2μπανια,ντουλάπες,θερμοσυσσωρευτές, μεγάλα μπαλκό-
νια με θέα,κλειστό parking  190.000ευρώ.
•ΡΟΛΟΙ 105τμ 2οςοροφ. 3δωμάτια, σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο και 
αποθήκη. Χρειάζεται ανακαίνιση  55.000€ 
- ΒΙΛΑ ΒΙΚΕΛΑ 2διαμερίσματα 100τμ το καθένα 2δωμάτια,σα-
λόνι,κουζίνα μπάνιο και δυνατότητα 3ουδωματίου 75.000ευρώ 
το καθένα.
-ΚΕΝΤΡΟ 94τμ,2δωμάτια,σαλοκουζίνα,μπάνιο 55.000ευρώ
-ΚΕΝΤΡΟ μεζονέτα 3ου ορόφου 163τμ 3δωμ,σαλονοκουζίνα,-
1μπάνιο,1WC,  Parking 220.000ευρώ.

   ΠωλούνταιΓκαρσονιέρες:
•ΚΕΝΤΡΟ 67τμ  2ου ορόφου με 1Δ,ΣΚ,WC 40.000ευρώ.

ΠωλούνταιΜονοκατοικίες:
ΜΠΑΡΜΠΟΥΤΑ 70τμ με υπόγειο,2δωμάτια,σαλόνι,μεγάλη 
κουζίνα,μπάνιο 55.000ευρώ.
ΦΛΑΜΟΥΡΙΕΣ με υπόγειο και σοφίτα, με 4δωμάτια,σαλό-
νι,κουζίνα με καθιστικό και μπάνιο  38.000ευρώ.
ΠΑΝΟΡΑΜΑ λουξ μεζονέτα 300τμ με 5δωμάτια,σαλονοκουζίνα 
με τζάκι, μπάνιο,ενδοδαπέδια θέρμανση,γκαράζ και ισόγειο δι-
αμέρισμα με 2δωμάτια, σαλονοκουζίνα,μπάνιο. 360.000ευρώ.
ΠΑΝΟΡΑΜΑ μεζονέτα 300τμ πολυτελείας με υπόγειο,4δωμά-
τια,μεγάλη κουζίνα,σαλόνι με 2 χώρους και τζάκι 3μπάνια και 
σάουνα στο υπόγειο,ενδοδαπέδια θέρμανση,κλειστό γκαράζ 
και αυλή με μπάρμπεκιου 350.000ευρώ.
ΚΟΥΛΟΥΡΑ 65τμ σε οικόπεδο 850τμ 40.000ευρώ.

ΠωλούνταιΚαταστήματα:
Στον ΠΡΟΜΗΘΕΑ 80τμ γωνιακό πάνω σε κεντρικό δρόμο 
70.000ευρώ.  
Στο ΚΕΝΤΡΟ 40τμ 22.000ευρώ.
Στο ΚΕΝΤΡΟ 110τμ ισόγειο και 100τμ υπόγειο.Τιμή συζητή-
σιμη.
Στην ΠΕΟ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ επαγγελματικός χώρος 
500τμ σε οικόπεδο 4στρεμ. ψηλοτάβανο με πατάρι για διάφο-
ρες χρήσεις 900.000ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ επαγγελματικός χώρος 107τμ με 4 γραφεία,μπάνιο 
70.000ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ επαγγελματικός χώρος 100τμ στον 1οόροφο 
135.000ευρώ.
Στα ΑΣΩΜΑΤΑ ταβέρνα 120τμ πλήρως εξοπλισμένη μαζί με 
διαμέρισμα 130τμ 1ου ορόφου 2Δ,ΣΚ,WC  270.000ευρώ.

Πωλούνταιχωραφοοικοπεδα
Εργατικές κατοικίες οικόπεδο 3,5 στρεμ.οικοδομήσιμο 

56.000ευρώ.
Κοντά στον Γαλαξία οικόπεδο οικοδομήσιμο 240τμ. 35.000ευρώ.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕνοικιάζονταιΔιαμερίσματα

ΚΑΛΛΙΘΕΑ 2δωμ.σαλόνι,κουζίνα,μπάνιο,ατομική θερμ. πετρε-
λαίου250ευρώ
ΡΟΛΟΙ επιπλωμένο.2δωμ,σαλονοκουζίνα,μπάνιο,κλιματιστι-
κό,ατομική θέρμανση,με θέα και ασανσέρ 350ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ μεζονέτα 220τμ 5δωμ,σαλόνι, τζάκι,κουζίνα με ηλ.
συσκευές,2μπάνια ηλιακό θερμοσίφωνα,ντουλάπες,ατομ. θέρ-
μανση-θερμοπομπούς 480ευρώ.

ΕνοικιάζονταιΓκαρσονιέρες:
ΚΕΝΤΡΟ 1δωμάτιο με ντουλάπα,κουζίνα,μπάνιο,μπαλκόνι με 
θέα 200ευρώ.
ΚΕΝΤΡΟ 1δωμάτιο,σαλοκουζίνα,μπάνιο,θερμοσυσσωρευτές 
200ευρώ.
ΡΟΛΟΙ επιπλωμένη,λουξ,1δωμάτιο,σαλονοκουζίνα,ηλεκτρικές 
συσκευές, θερμοπομπούς,air-condition,ατομική θέρμανση 
350ευρώ.Στην τιμή περιλαμβανεται το wifi και ο λογαριασμός
ύδρευσης.Χωρίς κοινόχρηστα.
ΚΕΝΤΡΟ 6 γκαρσονιέρες πρόσφατα ανακαινισμένες 
300-350ευρώ. 

ΕνοικιάζονταιΓραφεία:
Στο ΚΕΝΤΡΟ της πόλης 24τμ.  200€ 
Στο ΡΟΛΟΙ 80τμ στον 1οορ.450ευρώ.
ΑΓ.ΑΝΤΩΝΙΟΥ 75τμ.πλήρως ανακαινισμένο,1ου ορόφου γω-
νιακό 400ευρώ.

ΕνοικιάζονταιΚαταστήματα:
•Στην οδό Θεσ/κης 60τμ. 300€ 
•Στο ΚΕΝΤΡΟ επαγγελματικός χώρος 900τμ(300τμ ισόγει-
ο+300τμ υπόγειο+300τμ 1ο όροφο)  3000€ .
•Στο ΚΕΝΤΡΟ 83τμ με υπόγειο 800€ 
•Στο ΚΕΝΤΡΟ γωνιακό 180τμ με υπόγειο και πατάρι,με είσοδο 
από δυο πλευρές και βιτρίνες 1200€ 
•Στο ΚΕΝΤΡΟ 130τμ με υπόγειο και μεγάλη βιτρίνα πάνω σε 
κεντρικό δρόμο 1600ευρώ. 
•Στο ΚΕΝΤΡΟ σε πεζόδρομο 180τμ με πατάρι 650ευρώ.
-Στο ΚΕΝΤΡO 200τμ πλήρως  εξοπλισμένο για SPORT CAFE 
και με αντλία θερμότητας 1000ευρώ.
-Στο ΡΟΛΟΙ 180τμ με υπόγειο και μεγάλη βιτρίνα 800ευρώ.
-Σε χωριό πολύ κοντά στην πόλη 64τμ πλήρως εξοπλισμένο 
για κρεοπωλείο  350ευρώ
-Στην ΠΕΟ ΒΕΡΟΙΑΣ-ΘΕΣ/ΚΗΣ επαγγελματικός χώρος 650τμ 
με πατάρι 1900ευρώ. 

Τογραφείομαςβρίσκεται:ΑγίουΑντωνίου1
στον1οόροφο

Site:www.stoxosrealestate.gr
Τηλέφωναεπικοινωνίας:2331068080,6947606674

Ζητούνταιακίνηταπροςπώληση-ενοικίαση

ΖΗΤΕΙΤΑΙΠΡΟΣΩΠΙΚΟ για πρατήριο υγρών καυσίμων 
στην Βεροια (BP ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ), στον εισοδο της πολης.
Ατομα απο 18-40 ετων 
Πληρης Απασχοληση
Προυπηρεσια δεν ειναι απαραιτητη 
Οιενδιαφερόμενοιμπορούνναστείλουντοβιογραφικο
τουςστοπαρακατωemail:bpsidiropoulou@gmail.com

Τηλ.επικοινωνιας:2331071120

Το κονσερβοποιείο – χυμοποιείο «ΑΛΕΞΑΝΤΕΡ» στη Βέροια ανα-
κοινώνει πως δέχεται αιτήσεις για πρόσληψη εποχιακού προσωπικού 
Εργάτες/ΕργάτριεςκαιΧειριστέςΚλαρκ/ΒοηθοίΧειριστέςΚλαρκ  
για τη θερινή περίοδο 2022.

Γιανακάνετεαίτησημπορείτεναστείλετεταδικαιολογητικά
στοemail:hr@aqf.grήναταπροσκομίσετεστοεργοστάσιοστη
Βέροια(δίπλαστοΣιδηροδρομικόΣταθμό).

ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΑ/ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ:
1) Αστυνομική Ταυτότητα ή Διαβατήριο- Άδεια παραμονής και ερ-

γασίας (Γιααλλοδαπούς)
2) Πρόσφατο εκκαθαριστικό Εφορίας  ή  Βεβαίωση Απόδοσης ΑΦΜ
3) ΑΜΑ ΙΚΑ (Αριθμός Μητρώου Ασφαλισμένου) - από επίσημο 

έγγραφο
4) ΑΜΚΑ - από επίσημο έγγραφο
5) Λογαριασμός ΔΕΗ  
6) Αντίγραφο Πιστοποιητικού Υγείας (Επικυρωμένο από τον Ιατρι-

κό Σύλλογο αν είναι από Ιδιώτη Ιατρό)
7) Βιβλιάριο καταθέσεων Τράπεζας – 1η σελίδα (1ος Δικαιούχος)

ΕΠΙΠΛΕΟΝγιατους:
ΧειριστέςΚλαρκ: Άδεια χειριστή μηχανημάτων Έργου 
ΒοηθούςΧειριστέςΚλαρκ: Βεβαίωση Αναγγελίας

Ημεταφοράθαγίνεταιμελεωφορείατηςεταιρείας
Για περισσότερες πληροφορίες για την μεταφορά σας (την κα-

λοκαιρινή σεζόν) είτε για οποιαδήποτε άλλη διευκρίνιση παρακαλώ 
επικοινωνήστε στο Τηλ. 2331022774καΑγάπηΜπαλάτσα

ZHTEITAI φαρμακοποι-
ός ή βοηθός φαρμακείου 
για πλήρη απασχόλησης. 
Αποστολή βιογραφικών: 
aggeliespharm@gmail.com

CITRUSBILL
MON.IKE
Η εταιρία επεξερ-

γασίας και συσκευα-
σίας φρούτων και λαχανικών CITRUSBILL MON.IKE με έδρα την Ημαθία 
(7,5 χλμ. Βέροιας- Νάουσας)  σας ενημερώνει ότι δέχεται αιτήσεις για 
πρόσληψη :

-Εργάτες – Εργάτριες για το συσκευαστήριο
-Επιστάτη – Υπεύθυνο Παραγωγής 
-Μηχανικό – Μηχανοτεχνίτη
-Χειριστή Μηχανημάτων Συσκευασίας
Οι αιτήσεις θα γίνονται στα γραφεία μας  από Δευτέρα εώς Σάββατο ,
 από τις 10:00-17:00.
ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑΓΙΑΤΗΝΠΡΟΣΛΗΨΗ
•ΦΩΤΟΤΥΠΙΑ ΔΕΛΤΙΟΥ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ
•ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ)
•ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΑΦΜ – ΑΜΚΑ – ΑΡΙΘΜΟ ΜΗΤΡΩΟΥ ΙΚΑ
•ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΥΓΕΙΑΣ
•ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
•ΑΡΙΘΜΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ (ΕΑΝ ΥΠΑΡΧΕΙ) ALPHA 

BANK / ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
ΓΙΑΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣΟΓΑΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ:
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑ ΟΓΑ
ΠΑΡΕΧΟΝΤΑΙ
•ΑΥΞΗΜΕΝΟ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
•ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΓΑΜΟY
Οι θέσεις αφορούν πλήρη απασχόληση. Θα εκτιμηθεί η εμπειρία σε 

αντίστοιχες θέσεις.
Για πληροφορίες στο τηλ. επικοινωνίας:2318501685,6974020056
Για αποστολή βιογραφικών να αναγράφεται η θέση εργασίας στο:
 e-mail: info@citrusbill.gr

ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ & SERVICE

Τίτλος Θέσης: Μηχανικός/Ηλεκτρονικός
Περιοχή: Πέλλα/Ημαθία
Εταιρία: FOODIN
Δραστηριότητα: Εμπόριο-Αντιπροσωπείες Μηχανημάτων Επεξεργα-

σίας Τροφίμων
ΑπαραίτηταΠροσόντα:
•Διπλωματούχος μηχανικός/ηλεκτρονικός (Απόφοιτος τεχνικής σχολής 

,ΤΕΙ ,Τεχνικού Λυκείου κλπ)
•Άριστη Γνώση αγγλικής γλώσσας
•Καλή Χρήση Η/Υ, Μ/S Office
•Επιδεξιότητα ως προς το χειρισμό του εξοπλισμού
•Διοικητικές ικανότητες
•Μεταδοτικότητα
•Δυνατότητα 3μηνης εκπαίδευσης στο εξωτερικό και δυνατότητα τακτικών ταξιδιών
Συμπληρωματικά:
•Προϋπηρεσία στο αντικείμενο θα προτιμηθεί
•Εκπληρωμένες στρατιωτικές υποχρεώσεις
•Δίπλωμα Οδήγησης – Μεταφορικό Μέσον
ΠεριγραφήΘέσης:
Η Foodin Γιάκος ΑΕΒΕ ζητά, διπλωματούχο μηχανικό/ ηλεκτρονικό από-

φοιτο τεχνικής σχολής ,ΤΕΙ ,Τεχνικoύ Λυκείου κλπ, με άριστες γνώσεις αγγλι-
κών και ηλεκτρονικού υπολογιστή για τεχνική υποστήριξη πελατών.

Η υποστήριξη αφορά πρακτική επίβλεψη ,συντήρηση και επισκευή ολοκλη-
ρωμένoυ συστήματος/ γραμμής συσκευασίας τροφίμων καθώς και διαδικασίες 
εκπαίδευσης του προσωπικού του πελάτη ως προς το χειρισμό του εξοπλισμού.

Προσφέρεται:
•Δυνατότητα εξειδίκευσης σε ένα από τους πιο δραστήριους τομείς της βιομηχανίας
•Συνεχής εκπαίδευση σε Ελλάδα και εξωτερικό
•Σταθερότητα και ευκαιρία οικονομικής εξέλιξης
•Άριστο περιβάλλον και συνθήκες εργασίας
Βιογραφικά στο e-mail: manolisgiakos@foodin.gr & service@foodin.gr
*Συνοδευτική επιστολή όπου θα αναφέρονται τα κίνητρά σας για την 

ενασχόληση με το εν λόγω πόστο θα εκτιμηθεί δεόντως.



1)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 125 
μ2  1ος όροφος  4ΔΣΚΧΛΚ 
WC ΑΠ διαμπερές 110.000€
2)ΠΩΛΕΙΤΑΙ:Διαμέρισμα 90 
μ2  3ος όροφος 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠ 
θ. σταθ. ατ. λέβητας 82.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
90 μ2 1ος όροφος 2ΔΣΚΤΛΚ 
48.000€ Καλλιθέα
4)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 68 
μ2  2ος όροφος λούξ τζάκι 
ατ, θερμ. αποθήκη θ. σταθμ. 
65.000€
5)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 85 
μ2  4ος 2ΔΣΚΧΛΚ ατ. θερμ. 
κέντρο 55.000€
6)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μονοκατοικία 
90 μ2  εντός οικοπέδου 800 μ2 
σούπερ λούξ 80.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 

70 μ2 1ος όροφος κέντρο 
30.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
100 μ2 3ος όροφος κέντρο 
50.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διώροφο κτί-
σμα εντός οικοπέδου 900 μ2 
40.000€
10)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 287 
μ2 με θέα 40.000€
11)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 110 
μ2 κέντρο 75.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα 
118 μ2 κέντρο (νοικιασμένο) 
140.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 
1444 μ2 Γιοτζαλίκια
14)ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 409 
μ2 Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΡΟΛΟΙ 30 τ.μ. επιπλωμένο, 160 €
ΡΟΛΟΙ 25 τ.μ. επιπλωμένο 210 €
ΡΟΛΟΙ 40 τ.μ. ανακαινισμένο  270 €
ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 85 τ.μ. γωνιακό με πυ-
λωτή 250 €
ΚΕΝΤΡΟ 90 τ.μ. 15ετίας, αντλία θερμότητας, 
350 €
ΚΕΝΤΡΟ 90 τ.μ.  ανακαινισμένο, αντλία θερμό-
τητας, 350 €
ΑΚΡΟΠΟΛΗ 100 τ.μ. , 15ετίας, 480 €
ΠΙΕΡΙΩΝ 125 τ.μ. πολύ καλό 3δωμ ατομική θέρ-
μανση, 450 €
ΚΕΝΤΡΟ 100 τ.μ. πλήρες επιπλωμένο,  ατομ. 
θέρμανση, ηλιακό 400 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ  90 τ.μ. 2δωμ. ατομική θερμ.  350 €
ΚΑΛΛΙΘΕΑ  90 τ.μ. 2δωμ. επιπλωμένο πλήρες 
ατομ. θέρμανση 280 €
ΑΚΡΟΠΟΛΗ 70 ΤΜ 15 ετών 2δωμ.  θέα,  300 €
ΑΝΟΙΞΕΩΣ 100 τμ 3δωμ ανακαινισμένο αντλία 
θερμότητος, τζάκι κλίμα  450 €
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 100 τμ  ανακαινισμένο, θέα 
ατομ. θέρμ.  θωρακισμένη 400 €

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 35 τ.μ. καινούργιο  32000 €
ΕΛΙΑ 65 τ.μ. 10ετίας  62.000  €
ΠΑΠΑΚΙΑ 65  τ.μ. 35.000  €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 67 τ.μ. 15ετίας τζακι θεα 68.000 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 69 τ.μ. τζάκι, αποθήκη, 55.000 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 70  τ.μ. τζάκι ατομ θερμ   43.000 €
ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗ  2δωμ. κόπλαμ ατομ.θέρμανση 
47000 €
ΕΛΙΑ 80 τ.μ. πολύ 15 ετών καλό 85.000 € 

ΠΙΕΡΙΩΝ 84  τ.μ. με ατομικό λέβητα, 79.000 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 85 τ.μ. με θέση στάθμευσης, 
85.000 €
ΚΕΝΤΡΟ 85 τ.μ. ρετιρέ 70.000 €
ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 86 τ.μ. 15ετίας 67.000 €    
ΑΝΟΙΞΕΩΣ 85 τ.μ. αντλία θερμότητος, ανακαινι-
σμένο, 85.000  €
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 93 τ.μ. 30.000 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 104 τμ ανακαινισμένο θέα αποθή-
κη 68.000 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 120 τ.μ. 15 ετών αποθήκη, γκα-
ράζ,  127.000 €
ΚΕΝΤΡΟ 100 τ.μ. υπερλούξ, 135.000€
ΓΗΠΕΔΟ 120 τ.μ. πάρκιν 120.000 €
ΕΛΙΑ 120 τ.μ. 130.000 €
ΤΣΕΡΜΕΝΙ 135 τ.μ. 15 ετών 4 δωμάτια, με απο-
θήκη, γκαράζ, 108.000 €
ΚΕΝΤΡΟ 140 τ.μ. με βεράντα, 82.000 €
ΣΤΑΥΡΟΣ 170 τ.μ. 1ος όροφος 35.000 €
 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ
Ν. ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ 70 τ.μ. σε οικόπεδο 460 μέ-
τρων, 15.000 €
ΜΕΛΙΚΗ 35 τ.μ. σε οικόπεδο 500 μέτρων, 
18.000
ΚΕΝΤΡΟ 80 τ.μ.  30.000 €
ΤΡΙΛΟΦΟΣ 180 τ.μ. σε οικόπεδο 630 μέτρων, 

105.000 €
ΚΟΥΛΟΥΡΑ 135 τ.μ. σε οικόπεδο 550 μέτρων, 
22.000 €
ΣΕΛΙ 40 τ.μ.   πολύ καλό με τζάκι 65.000 €
ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 210 τ.μ. καινούργιο σε 2 επίπεδα 
200.000 €
ΚΕΝΤΡΟ 140 τ.μ. παραδοσιακή κατοικία 55.000 €
ΑΣΩΜΑΤΑ 175 τ.μ. μεζονέτα σε 3 επίπεδα 
150.000
ΚΑΒΑΣΙΛΑ μονοκατοικία σε 2 επίπεδα 55.000 €
ΠΑΝΟΡΑΜΑ 220 τ.μ. σε οικόπεδο 400 μέτρων, 
λουξ, 220.000 €
ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 70 τ.μ. σε 280τ.μ. οικόπεδο 
48.000 €
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ  180 τμ βίλα σε 800 τ.μ. οικόπεδο 
210.000 €
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 200 τ.μ. διαμέρισμα με 2 γκαρσονιέ-
ρες 15ετίας  165.000 €

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΚΤΕΛ 35 τ.μ. έτοιμο για καφέ – αρτοποιείο, 260 €
ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ 40 τ.μ. καλό, 380 €
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 45 τ.μ. καλό,450 €
ΚΤΕΛ 50 τ.μ., με πατάρι και υπόγειο, 270 €
ΠΙΕΡΙΩΝ 60 τ.μ., καλό, 300 €
ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΣ 80 τ.μ. καλό, 670 €
ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 80 τ.μ. με πατάρι, καλό, 200 €

ΠΙΕΡΙΩΝ 90 τ.μ. ( κοντά ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ ) 550 €
ΕΛΙΑ 100 τ.μ. γωνιακό, καλό, 670 €
ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 100 τ.μ με υπόγειο 100τ.μ. 14ετί-
ας, καλό, 480 €
ΠΛ.ΠΛΑΤΑΝΩΝ κτίριο 140 τ.μ. 570 €
ΠΙΕΡΙΩΝ 170 τ.μ. με πατάρι, πολύ καλό, 700 € 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ€ 
ΒΑΡΒΑΡΕΣ 600 μέτρα, καλό, 16.000 €
ΕΡΓΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ 460 μέτρα, 38.000 €
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 475 μέτρα, περιφραγμένο, 16.000€
ΒΕΡΓΙΝΑ 500 μέτρα, στο κέντρο του χωριού, 
24.000 €
ΣΚΥΛΙΤΣΙ 500 μέτρα, καλό, 6.000 €
ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 700 τ.μ. επάνω στον δρόμο 28.000 €
ΛΟΖΙΤΖΙ  5.000 τ.μ. μεγάλη ευκαιρία 32.000 €
ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ 520 τ.μ. δίπλα στο σχολείο 35.000 €
ΕΛΙΑ 220 τ.μ. ευκαιρία τιμή 39.000 € 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ  ΓΡΑΦΕΙΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΑ  35–50–60 τ.μ.  προς 1.000 € το τετρα-
γωνικό
ΓΡΑΦΕΙΟ 47 τ.μ. 2 χώρους  ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 
29.000 €

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙΑΚΙΝΗΤΑΓΙΑ
ΑΓΟΡΑΚΑΙΕΝΟΙΚΙΑΣΗΓΙΑ
ΠΕΛΑΤΕΣΤΟΥΓΡΑΦΕΙΟΥΜΑΣ

ΔΕΙΤΕΟΛΑΜΑΣΤΑΑΚΙΝΗΤΑΣΤΟ:

www.akinita-hmathias.gr
ΖΗΤΟΥΝΤΑΙΑΚΙΝΗΤΑ

ΓΙΑΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

Σου αρέσουν οι 
πωλήσεις αλλά και 
οι προκλήσεις; Η ε-
πικοινωνία και η δι-
απραγμάτευση είναι 
τα στοιχεία που σε 
χαρακτηρίζουν; 

Αν θέλεις να γί-
νεις το νέο πρόσω-
πο της Vodafone 
για τους πελάτες 
μας, η ομάδα των 
BusinessAdvisors 
σε περιμένει!

Ηκαθημερινότη-
τασουθαπεριλαμ-
βάνει:

• Καθημερινή επι-
κοινωνία με νέους & 
υφιστάμενους πελάτες

• Διερεύνηση των 
αναγκών τους και παράθεση επαγγελματικών & καινοτόμων λύσεων

• Εκπαίδευση σε νέες τεχνολογίες
Τιπεριμένουμεαπόεσένα:
• Δυναμισμό & επικοινωνία 
• Ομαδικό πνεύμα 
• Αν έχεις εμπειρία και σε ρόλο πωλήσεων… ακόμα καλύτερα…!
Τιναπεριμένειςαπόεμάς:
• Ανταγωνιστικό πακέτο αποδοχών
• Μηνιαίο Bonus παραγωγικότητας
• Εταιρικό ΙΧ - κινητό & tablet
• Δυνατότητες εξέλιξης 

ΑΠΟΣΤΟΛΗΒΙΟΓΡΑΦΙΚΩΝ:vasileios.nikolaou1@vodafone.com

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άτομο για εργασία σε Μίνι Μάρκετ. Πληρο-
φορίες τηλ.: 6972 289915 κ. Κώστας ή βιογραφικό αυτο-
προσώπως στο κατάστημα Μητροπόλεως 23, Βέροια.

ΗεταιρείαVERITAFRUIT με έδρα την Βέροια, υποκατάστημα 
Ζερβοχώρι και αντικείμενο την συσκευασία, διαλογή και εμπορία α-
γροτικών προϊόντων ζητάει εποχικό προσωπικο:

1. Διαλογήτριες -συσκευάστριες
2. Χειριστές κλαρκ
3. Υπεύθυνο συσκευαστηρίου
4. Γεωπόνο
5. Λογιστή

Αποστολήβιογραφικών:info@veritafruit.gr,
Τηλέφωναεπικοινωνία:6972396712

ΖΗΤΕΙΤΑΙ από την εφημερίδα «ΛΑΟΣ» νέος 
με δίπλωμα μοτοσυκλέτας και αυτοκινήτου, με 
ανάλογη εμπειρία, για τη διανομή της εφημε-
ρίδας (για μόνιμη απασχόληση). Πληροφορίες 
εργάσιμές ημέρες και ώρες. Τηλ.:6974030005.
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Ημερίδα για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη οργανώνουν 
το ΤΕΕ/ΤΚΜ και η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

Εκδήλωση με θέμα “Βιώσιμη Αστική Ανάπτυξη Θεσσαλονίκης: 
μηχανισμοί παρακολούθησης. Νέες Προκλήσεις” συνδιοργανώ-
νουν το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας/Τμήμα Κεντρικής Μακεδο-
νίας και η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας την Τρίτη 7 Ιουνίου 
2022 στις 17:30 στο Αμφιθέατρο του Επιμελητηρίου (Μ.Αλεξάν-
δρου 49).

Στη θεματολογία της εκδήλωσης που διοργανώνεται με αφορμή 
τον φετινό εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρα Περιβάλλοντος, βρί-
σκονται  το Παρατηρητήριο Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Αστι-
κής Περιοχής Θεσσαλονίκης και η συμβολή του στην παρακολού-
θηση και διαχείριση των περιβαλλοντικών θεμάτων της περιοχής, 
ο νέος Κλιματικός Νόμος και το ευρωπαϊκό σχέδιο REpowerEU.

Χαιρετισμό στην εκδήλωση, θα απευθύνουν οι Αντιπεριφερειάρ-
χες κ. Βούλα Πατουλίδου και κ. Κώστας Γιουτίκας και ο Πρόεδρος 
του ΤΕΕ/ΤΚΜ κ. Γιώργος Τσακούμης.

Στο πλαίσιο της ημερίδας θα αναπτυχθούν και θα σχολιαστούν 
σημαντικά ζητήματα που σχετίζονται άμεσα με τη διαχείριση, τον 
σχεδιασμό και τη λήψη αποφάσεων σε κάθε επίπεδο, τοπικό, εθνι-
κό, ευρωπαϊκό.

Το Παρατηρητήριο αποτελεί έναν μηχανι-
σμό που αξιοποιεί δεδομένα στους τομείς του 
περιβάλλοντος και την ποιότητα ζωής, του 
χωρικού σχεδιασμού και των αστικών ανα-
πλάσεων, των μεταφορών και συγκοινωνιών, 
της πολιτικής προστασίας και ασφάλειας.

Ο πρόσφατα ψηφισμένος Κλιματικός Νό-
μος είναι το νέο Εθνικό θεσμικό πλαίσιο για 
την αντιμετώπιση και πρόληψη των φαινομέ-
νων της κλιματικής αλλαγής και τη σταδιακή 
μείωση των ανθρωπογενών εκπομπών που 
προφανώς επηρεάζει και την καθημερινότητά 
μας και τον αναπτυξιακό σχεδιασμό σε κάθε 
επίπεδο. 

Εξίσου πρόσφατη και εξαιρετικής σημασί-
ας η ευρωπαϊκή πρωτοβουλία REPowerEU 
φιλοδοξεί να είναι η απάντηση τόσο στην 
ενεργειακή κρίση όσο και στη μείωση του πε-
ριβαλλοντικού αποτυπώματος.

Συνταξιοδότηση με 15ετία και εξαγορά ενσήμων, για όσους 
δεν «θεμελίωσαν» τις 4.500 ημέρες ασφάλισης

Δύο ευκαιρίες παρέχονται για σύνταξη με 15ετία, 
αφού για πρώτη φορά μπορούν να εξαγοραστούν 6-
36 μήνες. Αυτό προβλέπεται με τον πρόσφατο νόμο 
4921/2022, μέσω του οποίου δίδεται η δυνατότητα σε 
όσους δεν έχουν εξασφαλίσει τη «θεμελιωτική» 15ετία 
(4.500 ημέρες ασφάλισης – ΗΑ) για να τύχουν σύντα-
ξης να μπορούν να εξαγοράσουν μέχρι 6 μήνες (150 
ένσημα) ή να υπαχθούν στην προαιρετική ασφάλιση 
έως 36 μήνες (3 χρόνια). Σύμφωνα με έρευνα της Ε-
ΝΥΠΕΚΚ, τα τελευταία χρόνια χιλιάδες ασφαλισμένοι 
αδυνατούσαν να συνταξιοδοτηθούν επειδή τους έλει-
παν τα ένσημα ορισμένων μηνών ή ακόμα και ημερών. 
Επισημαίνεται ότι για τη θεμελίωση του συνταξιοδοτι-
κού δικαιώματος από όσους δεν έχουν

Συμπλήρωση χρόνου ασφάλισης μέχρι 6 μήνες 
(150 ΗΑ) με καταβολή εισφορών. Στην πρώτη αυτή κα-
τηγορία υπάγονται όσοι ασφαλισμένοι έχουν 14 χρόνια 
και 6 μήνες ασφαλιστικού βίου (4.350 ΗΑ). Σε αυτούς 
παρέχεται η δυνατότητα να εξαγοράσουν έως 6 μή-
νες (150 ΗΑ) για να φτάσουν στον θεμελιωτικό χρόνο 
συνταξιοδότησης των 15 ετών ή 4.500 ενσήμων. Η εξαγορά των 150 
ενσήμων κοστίζει 20% του νέου κατώτατου μισθού (713 ευρώ μεικτά), 
ήτοι 142,6 ευρώ για κάθε μήνα ή 855,60 ευρώ για 6 μήνες. Στην πε-
ρίπτωση αυτή, η σύνταξη θα ανέρχεται σε 466,35 ευρώ. Τονίζεται ότι 
ο νόμος καλύπτει περιπτώσεις ασφαλισμένων σε φορείς κοινωνικής 
ασφάλισης που εντάχθηκαν στον e-ΕΦΚΑ, πλην του Οργανισμού Γε-
ωργικών Ασφαλίσεων (ΟΓΑ), οι οποίοι:

• συμπληρώνουν το 67ο έτος της ηλικίας τους μέχρι 31-12-2022,
• έχουν διακόψει οριστικά την απασχόληση και την πραγματική ή 

προαιρετική τους ασφάλιση,
• δεν έχουν υποβάλει αίτηση συνταξιοδότησης,
• δεν έχουν ήδη συνταξιοδοτηθεί από καμία πηγή στην Ελλάδα ή 

στο εξωτερικό,
• δεν δικαιούνται σύνταξη από οποιαδήποτε άλλη αιτία σύμφωνα με 

τις καταστατικές διατάξεις των φορέων που εντάχθηκαν στον e-ΕΦΚΑ 
ή με διατάξεις που εφαρμόζονται στο Δημόσιο ή την Τράπεζα της Ελ-
λάδος ή από ασφαλιστικούς φορείς του εξωτερικού,

• χρειάζονται 150 ή λιγότερες ημέρες ασφάλισης για να συμπληρώ-
σουν τις ελάχιστες απαιτούμενες 4.500 ημέρες. Στους ασφαλισμένους 
που πληρούν σωρευτικά όλες τις παραπάνω προϋποθέσεις, παρέχε-
ται η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής των εισφορών ασφαλισμένου και 
εργοδότη που αντιστοιχούν στις αναγνωριζόμενες ημέρες ασφάλισης 
με βάση το ισχύον κατά την αναγνώριση ημερομίσθιο ανειδίκευτου 
εργάτη. Αξίζει να σημειωθεί ότι το δικαίωμα αυτό αποκλείεται εάν οι α-
σφαλισμένοι έχουν αναγνωρίσει πάνω από 5 έτη πλασματικού χρόνου 
ασφάλισης. Διευκρινίζεται επίσης ότι η διάταξη αυτή δεν ισχύει για τη 
συμπλήρωση των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης με τις διατάξεις 
του Ν. 612/1977 (όπως ισχύουν) ή άλλες ειδικές διατάξεις που προ-
βλέπουν τη θεμελίωση με πραγματικό χρόνο ασφάλισης.

Υπαγωγή στην προαιρετική ασφάλιση για διάστημα μέχρι 3 έτη 
(9.000 ΗΑ). Ο νόμος καλύπτει περιπτώσεις ασφαλισμένων σε όλους 
τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης που εντάχθηκαν στον e-ΕΦΚΑ, οι 
οποίοι έχουν ασφαλιστεί για τουλάχιστον 500 ΗΑ εντός της πενταετίας 
πριν από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης συνταξιοδότησης και 
χρειάζονται μέχρι 3 έτη ασφάλισης προκειμένου να θεμελιώσουν δικαί-
ωμα συνταξιοδότησης. Στους ασφαλισμένους που πληρούν σωρευτικά 
τις ανωτέρω προϋποθέσεις παρέχεται η δυνατότητα να υποβάλουν, 
μαζί με την αίτηση συνταξιοδότησης, αίτημα να υπαχθούν στην προ-
αιρετική ασφάλιση ή να τη συνεχίσουν για χρονικό διάστημα μέχρι 3 
έτη που είναι απαραίτητο ώστε να συμπληρώσουν τον ελάχιστο χρόνο 
που απαιτείται για να θεμελιώσουν δικαίωμα σύνταξης.

Επομένως, η επιλογή αυτή ενδείκνυται για ασφαλισμένους όλων 
των φορέων κοινωνικής ασφάλισης (συμπεριλαμβανομένου και του 
ΟΓΑ) που χρειάζονται περισσότερες από 150 ΗΑ ή δεν μπορούν να 
προχωρήσουν σε άμεση καταβολή των υπολειπομένων ασφαλιστικών 
εισφορών.

Αν συντρέχουν όλες οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την απονομή 
σύνταξης, εκδίδεται προσωρινή πράξη απονομής σύνταξης, που πε-
ριλαμβάνει:

• την αποδοχή της αίτησης για προαιρετική συνέχιση της ασφάλι-
σης,

• τον χρόνο της προαιρετικής συνέχισης,
• το καταβλητέο ποσό,
• την ημερομηνία συμπλήρωσης των προϋποθέσεων για τη λήψη 

σύνταξης γήρατος και
• την ημερομηνία έναρξης της συνταξιοδότησης (πρώτη ημέρα του 

επόμενου μήνα από την ημερομηνία συμπλήρωσης των προϋποθέ-
σεων για τη λήψη σύνταξης γήρατος), χωρίς να απαιτείται εκ νέου 
υποβολή αίτησης συνταξιοδότησης. Μέχρι την ημερομηνία έναρξης 
της συνταξιοδότησης ο αιτών δεν είναι συνταξιούχος αλλά προαιρετικά 
ασφαλισμένος του e-ΕΦΚΑ.

(Πηγή: Τα ΝΕΑ)
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